
Pamětní kámen v dlažbě, takzvaný 
stolpersteine, připomíná na Karlově 
náměstí v Třebíči Annu Ingberovou 
rozenou Tausisigovou. Z iniciativy 
městského kulturního střediska se 
jej podařilo umístit před její rodný 
dům číslo popisné 22, kterému se 
vžil název Černý dům. V Třebíči se 
jedná o třetí pamětní kámen.

Anně Ingberové se nevyhnul osud 
řady dalších jejích židovských spolu-
občanů. „Narodila se v roce 1922, pro-
vdala se v roce 1939 za zdejšího rabína 
Mojžíše Ingbera. V březnu v roce 1943 ji 
zastihla deportace do Terezína, následně 
v září do Osvětimi, kde ve stejném roce 
byla zavražděna,“ nastínila ředitelka 
kulturního střediska Jaromíra Hanáč-
ková. 

Slavnosti se zúčastnil Boris Barak 
Selinger z brněnské židovské obce. 
Poukázal, že projekt vymyslel a paten-
toval německý výtvarník Gunter Dem-

Pamětní kámen připomíná osud 
židovské dívky Anny Ingberové

nig v roce 1993, kdy byl položen prv-
ní kámen v Německu. V Evropě se jich 
již umístilo zhruba 40 tisíc, v České 
republice asi 500. Nejvíce jich připo-
míná neblahou historii v Praze. 

„Mně by se samozřejmě líbilo, kdyby 
v Třebíči byly umístěny stovky kamenů, 
ale záleží, kdo si to vezme za své, aby se 
ty kameny položily,“ přemítal Selinger. 
Upozornil, že většinou se o to starají 
pozůstalí. V poslední době se do akcí 
vložily také různé organizace. 

Selinger připustil, že třebíčskou akci 
vidí jako výzvu pro další města, aby se i 
tam takové kameny do dlažby umísťo-
valy. Věří, že iniciativa i v Třebíči bude 
pokračovat, protože takové kameny do 
židovské čtvrti patří.  

Hanáčková uvedla, že za umístěním 
kamene stálo vyprávění loni devade-
sátileté    Ludmily  Komendové.   „Byly  
jsme velké kamarádky od první třídy, kdy 
jsme se poznaly. Taussigovi tady měli vel-
ký obchod a paní byla pořád tam. A byla 
ráda, že jsem s Aničkou kamarádila a ta 
byla u nás každou chvilku,“ vysvětlovala 
přímo na akci.  (Pokračování na str. 3)

PAMĚTNÍ KÁMEN

PŘIJELY A ZVÍTĚZILY: Studentky z Třebíčské Hotelové školy ve Štrasburku na půdě evropského parlamentu nejen výbor-
ně reprezentovaly Třebíč, ale celou Českou republiku. Že fr ancouzská jídla připravit umí, dokázaly v městské knihovně při 
akci Francouzského klubu. Na snímku zcela vlevo ředitelka školy Ludmila Kolářová. Foto: Antonín Zvěřina  

Beseda přiblíží 
Ekvádor

Jak se žije v Ekvádoru, beseda 
s tímto názvem se koná v sobotu 9. 
listopadu od 19 h. v kostele sv. Mar-
tina v Třebíči. Besedu vede P. Pavel 
Budský z Prahy. Farníci z kostela sv. 
Martina přispěli  v roce 2012 část-
kou 7.379 korun na akci Jeden dárek 
navíc, díky které se dostalo pomo-
ci šestnácti dětem z chudých rodin 
v Ekvádoru. Během besedy zájem-
ci navštíví formou fotografi cké pre-
zentace všechna místa, kde v součas-
nosti pomáháme. Rovněž budou mít 
možnost ochutnat pravou ekvádor-
skou kávu.   –zt-

Městská policie má 
tiskovou mluvčí

Městská policie Třebíč zřídila funk-
ci tiskové mluvčí. Tuto činnost vyko-
nává strážník Lucie Šerková. Unifor-
movaná mluvčí bude moci operativně 
reagovat a využívat znalosti policejní 
problematiky. Soustředí se mimo jiné 
na zpravodajství z každodenní činnosti 
městské policie. Její hlavní náplní prá-
ce zůstanou i nadále funkce manažer-
ky prevence kriminality a protidrogové 
koordinátorky. –zt-

Přijede biotronik
Setkání s biotronikem Tomášem 

Pfeiff erem se uskuteční 17. listopa-
du v Zahrádkářském domě ve Šva-
binského ulici v Třebíči. Začíná v 17 
hodin. Zaměří se na zamyšlení nad 
otázkami a záhadami života. –zt-
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Ceny města Třebíče pro letoš-
ní rok obdrželi rozhodčí Jaromír 
Čejka a herec Miloslav Mejzlík. 

Oba se hrdě hlásí ke svému rodiš-
ti třebíčské čtvrti Borovina. O Čej-
kovi jsme obšírně psali v souvislosti 
s jeho 75. narozeninami, které letos 
oslavil. Ale píšťalku rozhodně nech-
ce pověsit na hřebík a věří, že brzy 
dosáhne magického čísla šest tisíc 
odřízených fotbalových utkání.

Mejzlík v sobě nezapřel třebíčské-
ho patriota, byť si chalupu zakoupil 
v Přešovicích u Rouchovan. V minu-
losti se vyjádřil, že z toho důvodu, 
aby to měl blíž do jeho oblíbené-
ho města Vídně. Mejzlík konstato-
val, že kvůli přebrání ceny dokonce 
odmítl odjet s Národním divadlem 
na zájezd do Moskvy. Upozornil, 
že nyní se o něj musí město ve stáří 
postarat a tak možná někdy v daleké 
budoucnosti skončí v Třebíči v něk-
terém domově pro seniory. „Dřív 
jsem byl herec bezcenný, dnes se to 
všechno změnilo,“ pravil s nadhledem 
v předvečer svátku vzniku České 
republiky v divadle Pasáž. 

V hledišti zasedli další ocenění 

OBA ocenění, Jaromír Čejka a Miloslav Mejzlík, neztráceli během večera dobrou 
náladu.  Foto: Antonín Zvěřina

Ceny obdrželi Čejka a Mejzlík

v minulosti, herec Oldřich Navrá-
til, malíř a grafi k Emanuel Ranný či 
malíř a ilustrátor Josef Kremláček. 
V souvislosti s Navrátilem se Mejz-

lík vyjádřil, že Třebíč má tak boha-
tou hereckou základnu, že by dala 
dohromady sama velice kvalitní 
divadlo.    –zt-

Představí se mistři
Sobota v pohybu aneb Cvičení 

s mistry světa v aerobicu, pátý roč-
ník této akce, se uskuteční v sobotu 
2. listopadu v hale TJ Spartak v ulici 
manž. Curieových v Třebíči. Vlast-
ní program začíná v 9.30 hodin spo-
lečnou taneční show Olgy Šípkové 
a Vládi Valoucha. Program pokra-
čuje o hodinu později vystoupením 
taneční skupiny Motus. Od 10.40 
hodin Vláďa Valouch předvede posi-
lovací cvičení. Vše zakončí od 11.50 
hodin Olga Šípková závěrečným cvi-
čením Jóga a strečink.     –zt-

Smění pozemky
Směna pozemků vyřeší situaci po 

úpravě křižovatky u hotelu Atom 
v Třebíči. Město tak získá parcely, kte-
ré nyní využívá, provozovatel hotelu 
Atom obdrží ty, které využívá on. Vše 
musí posvětit zastupitelstvo.   –zt-

Vzdělávací semináře pořádá 
Okresní hospodářská komora Tře-
bíč ve spolupráci s Třebíčským cen-
trem. První se koná v sídle hospo-
dářské komory na Karlově náměstí 
v Třebíči v úterý 5. a ve středu 6. lis-
topadu. 

Začínají v 8.30 hodin a mají téma 
Zákoník práce s ohledem na prá-
va žen a environmentální manage-
ment. 

Druhý se uskuteční v pondělí 25. a 
v úterý 26. listopadu od 8.30 hodin 
v sídle fi rmy S.O.K v hrotovické uli-
ci. Tématem bude Specifi ka podni-
kání v oblasti péče o dítě. 

Třetí zájemce přivítá v sídle Cen-
trum DaR v Okružní ulici v pondě-
lí 9. a v úterý 10. prosince, Od 8.30 
hodin se dozvědí o Slaďování pra-
covního a rodinného života a rovné 
příležitosti.  -zt-

Začínají vzdělávací 
semináře pro ženy

Třebíčská radnice zareagovala na 
navyšující se počet svatebních obřa-
dů, které se konají mimo ofi ciál-
ní místa, navýšením ceny. Poslední 
úpravy se uskutečnily před čtrnácti 
lety. Obřady se konají i mimo katastr 
města. „Tím vznikají i vyšší náklady, 
stává se, že musíme ustanovit tři sku-
piny, které na místa vyjíždějí,“ pozna-
menala místostarostka Marie Černá. 

Doplnila, že ofi ciálními oddávací-
mi dny jsou pátek a sobota. Pokud 
k tomu novomanželé chtějí živou 
hudbu a květinovou výzdobu, zapla-
tí v Malovaném domě místo 300 
korun korun 500. Pokud se obřad 
koná v katastru města a místních 

částí, město stanovilo poplatek na 
tisíc korun, mimo obvod dva tisíce 
korun. 

Místostarosta Pavel Pacal doplnil, 
že běžný obřad ve stanovené dny 
bez doprovodného programu bude 
nadále zdarma. 

Zdůraznil, že poplatky nesuplují 
správní poplatek stanovený zákonem 
ve výši tisíc korun.    

„Do dnešního dne, středy 23. října, se 
letos uskutečnilo 138 svateb, z toho 37 
církevních, 71 v Malovaném domě, tři 
na radnici, 27 mimo obřadní síň, dva-
náct na území města a patnáct mimo,“ 
vypočítala místostarostka Černá.

  –zt-

Rada města Třebíč rozhodla, 
že svatební obřady podraží

Také v letošním roce uspořádá tře-
bíčská radnice Vánoční sbírku. Lidé 
mohou přispět do pokladničky pod 
vánočním stromem či na speciální 
konto. Výtěžek sbírky obdrží občanské 
sdružení DORA DO se sídlem ve Zno-
jemské ulici. 

„Toto sdružení se už léta zabývá hipo-
rehabilitací. Jeho předsedkyní je doktorka 
Alexandra, rehabilitační lékařka,“ nastí-
nila místostarostka Marie Černá. Dopl-
nila, že toto sdružení pracuje s těžce 
postiženými i jinak znevýhodněnými 
dětmi. 

„Výtěžek vánoční sbírky využijí na vyba-
vení pro provozování této hiporehabilita-
ce jako jsou například postroje pro koně 
a další pomůcky. Chci zdůranit, že všich-
ni, kdo se na této činnosti podílejí, dělají 
svoji práci zdarma. Nemají za to žádnou 
odměnu,“ vyzdvihla Černá. 

V letošním roce radnice obdržela dvě 
žádosti. Jedna od Společnosti o pomoc 
pro mentálně postižené a druhá od 

sdružení DORA DO. „První jmenovaná 
peníze obdržela v předloňském roce. Proto 
jsme se rozhodli pro DORA DO. Snažíme 
se, aby každý rok peníze dostal někdo, kdo 
je ještě nedostal nebo před několika roky,“ 
vysvětlila Černá. 

Upozornila, že na jednotlivé akce tyto 
organizace mohou peníze získat z gran-
tového systému města. Tyto fi nanč-
ní prostředky jsou určené na činnost. 
Černá poznamenala, že v minulosti 
peníze obdrželo i dětské oddělení tře-
bíčské nemocnice. „Vždy jsou určené 
postiženým či znevýhodněným dětem,“ 
uvedla. 

Do sbírky se zapojí již třetím rokem 
zastupitelé, kteří o to mají zájem. Váha 
určí, kolik musí na sbírku přispět. Vět-
šina ale menší váhu dorovnává. „Vážení 
probíhá po posledním zasedání zastupi-
telstva v kalendářním roce,“ podotkla 
Černá. Mluvčí radnice Ivan Přibík 
konstatoval, že výše sbírky se pohybuje 
v rozmezí 25 až 40 tisíc korun.   –zt-

Vánoční sbírku obdrží DORADO

Město má klikací 
rozpočet

Třebíč zavedla na svých webových 
stránkách takzvaný klikací rozpočet. 
„Každý se nyní může dostat k informa-
cím, jak město s penězi nakládá,“ vysvět-
lil místostarosta Pavel Pacal. Dozví se 
také, odkud město  prostředky získává 
a v jaké výši. Radnice data míní aktua-
lizovat vždy na počátku kalendářního 
měsíce. 

„Myslím si, že nyní si může každý oby-
vatel města udělat obrázek, jak město 
hospodaří, jaké jsou daňové příjmy i hos-
podaření jednotlivých odborů,“ pozna-
menal Pacal. Zdůraznil, že to není 
vstřícný krok pouze směrem k lidem, 
ale také ke zvoleným zástupcům, kte-
rým tento krok také usnadní seznámit 
se s hospodařením města.   –zt-

 



STRANA  3 TN - LISTOPAD 2013Aktuality / Inzerce

Pamětní kámen připomíná...
(Dokončení ze str. 1)

Vzpomíná, jak se s Aničkou dívaly 
z okna, jak po Karlově náměstí chodí 
němečtí vojáci. „Tatínek mě tenkrát varo-
val, abych se s ním moc neukazovala,“ 
vzpomínala se slzami v očích Ludmila 
Komendová. Na deportaci si pamatuje 
to, že šla jako obvykle na návštěvu, ale 
v domě už nikdo nebyl. Ještě den před 
tím s nimi večeřela. Vzpomínala také, 
že domů ji večer doprovázela vychova-
telka mladší sestry Věry, která byla mír-
ně postižená.  

Hanáčková si myslí, že nějaké maso-
vé pokládání těchto kamenů za tři tisíce 
korun není na místě. „Jedná se o vzpo-
mínku okruhu určitých lidí,“ naznačila. 
Doplnila, že kostka na Karlově náměstí 
je iniciativa šesti osob, které se na poří-
zení kamene podílely. „A opravdu nás 
příběh Anny velice oslovil,“ zdůraznila. 

Selingera velice potěšila informace, 
že ještě v šedesátých a sedmdesátých 
letech minulého století se obchodu 
říkalo u Taussigů.

LUDMILA KOMENDOVÁ neskrývala před rodným domem kamarádky Anny 
slzy. Foto: Antonín Zvěřina

Velký výběr hodinek, 
stříbra, zlata.
Značkové šperky, zlato, stříbro, 
perly na stříbře, český granát, 
Swarovski, diamanty.
Servis hodinek a šperků  včetně oprav, 
prodej dárkových poukazů !

www.just-time.cz      tel. 602 719 217
Hasskova 18 

JSME VÁM BLÍŽ!
Klenoty Just-Time konečně 
v centru města! 

Navštivte nás v nově otevřeném 
obchodě pod věží na ulici 
Hasskova 18, kde si navíc po celý 
listopad můžete užít 

5% SLEVU na veškeré zboží.

 Těšíme se na vás.

Setkají se diabetici
Veřejné setkání diabetiků se uskuteč-

ní v Sirotčí ulici v Třebíči v pátek 15. 
listopadu v centrální jídelně od patnác-
ti hodin. Po uvítání přítomných násle-
duje zpráva o činnosti Svazu diabetiků 
ČR – územní organizace Třebíč. Pro-
gram pokračuje přednáškou zástupců 
fi rmy NOVO Nordisk o inzulínech, 
jejich aplikaci a dalších novinkách v té-
to oblasti. 

Přítomní se seznámí s přehledem při-
pravených edukačně motivačních akcí 
pro diabetiky na příští rok včetně mož-
nosti přihlásit se k účasti na rekondič-
ním pobytu diabetiků v Luhačovicích, 
který se koná od 10. do 17. května 
2014. Na závěr vystoupí hosté. Tradič-
ní pochod proti diabetu začíná ve tři-
náct hodin u budovy radnice v sobotu 
16. listopadu.    -zt-

Zabezpečí svah
S uzavřením jedné ze dvou přístu-

pových cest musí od pátku 25. října 
počítat obyvatelé místní části Třebíče 
Řípov. Důvodem jsou práce na zabez-
pečení svahu, u kterého docházelo k 
sesouvání. Na jaře letošního roku byla 
vozovka ve směru od Poušova zúžena 
betonovými svodidly do jednoho pru-
hu. Teď je nutná kompletní uzavírka. 
Krajská správa a údržba silnic Vysoči-
ny bude provádět zpevnění svahu.  -zt-

Loterie pokračují 
Platnost vyhlášky o provozu lote-

rií se rozhodla rada města v Třebíči 
doporučit zastupitelstvu účinnost o 
rok odložit. Vyhláška stanovila, že na 
území města se nesmějí od počátku 
roku 2015 provozovat všechny výher-
ní automaty a loterie stanovené záko-
nem. „Stále chybí centrální rozhodnu-
tí státu a slibované dorovnání příjmů 
z těchto činností,“ vysvětlil místosta-
rosta Pavel Pacal. Pro město Třebíč to 
znamená patnáct milionů korun, které 
dostávají sportovní organizace na pod-
poru dětí a mládeže do 19 let. Pacal 
doplnil, že tuto záležitost musí posou-
dit nové zastupitelstvo vzešlé z voleb v 
příštím roce, aby do volebního období 
nevstupovalo hned s výpadkem pat-
nácti milionů korun.  -zt-

Nový plán zimní údržby města Tře-
bíč upřesňuje kategorie jednotlivých 
vozovek. Velký počet chodníků po 
dohodě s provádějící fi rmou přešel do 
první kategorie. Jedná se o frekvento-
vané vozovky například přes Kočičinu, 
ve Velkomeziříčské ulici či od nádraží. 
Celkem se jedná o patnáct ulic. 

„Město se také dohodlo, že sníh se za-
čne odklízet od výšky tří centimetrů místo 

nynějších pěti,“ konstatoval místostaros-
ta Pavel Svoboda. Doplnil, že radnice 
dále požaduje vyšší zastoupení tech-
niky v místních částech. Svoboda zdů-
raznil, že změny neznamenají žádné 
navýšení objemu peněz. Přesný počet 
peněz určených na údržbu se podle něj 
dá těžko stanovit. Zima spadá do dvou 
rozpočtů a také záleží na jejím průbě-
hu.    –zt-

Technika bude vyjíždět dřív
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Významné výročí letos oslavi-
la Třebíč. Uplynulo deset let od 
zapsání baziliky svatého Prokopa 
a židovské čtvrti na seznam kul-
turního dědictví UNESCO. Nejen 
k tomuto tématu směřovaly otáz-
ky na ředitelku městského kultur-
ního střediska v Třebíči Jaromíru 
Hanáčkovou. 

Letos uplynulo deset let od 
zapsání třebíčských památek na 
seznam UNESCO. Jak akce s tím 
související hodnotíte?

Jsem velice spokojená. Myslím si, 
že jsme dali najevo, že oslavujeme, 
a že k oslavám máme důvod. Snaži-
li jsme se jako městské kulturní stře-
disko, aby akce k tomuto výročí byly 
různorodé. Uskutečnil se křest knihy, 
odborná konference, ale i akce pro 
širokou veřejnost. Z těch vyzdvihnu 
Slavnosti Tří kápí, které byly navští-
veny snad nejvíc v historii. 

V souvislosti s výročím, zazna-
menala jste zvýšenou turistickou 
návštěvnost?

Nám se daří návštěvnost města 
zvyšovat každý rok. Letos to vypadá 
na 16 procent, ve dvou letech před-
chozích to bylo vždy dvacet procent. 
Třeba u baziliky svatého Prokopa 
pozitivní vliv měla úprava zámecké-
ho nádvoří. Už v září jsme zazname-
nali 19 tisíc návštěvníků. Loni jsme 
za celý rok měli 18 tisíc návštěvníků. 

Co říkáte na to, že již zanedlouho 
rozšíří nabídku expozice Muzea 
Vysočiny?

Oslavy se vydařily, říká Hanáčková

Jaromíra 
Hanáčková

Ředitel Jaroslav Martínek nám 
výstavní prostory již ukázal, i čtyři 
nové trasy. Shodli jsme se na tom, že 
to pro baziliku a výstavu v předzám-
čí Cesty časem nebude konkuren-
ce. Výstava má za cíl upoutat hlavně 
děti a expozice na zámku jsou spíš 
na vysoké odborné úrovni. Předpo-
kládáme, že návštěvnost celého are-
álu se ještě zvýší, i když přesná čís-
la budeme znát až na konci příštího 
roku. 

I kulturní středisko připravuje 
další zatraktivnění města, vybu-
dování Turist Pointu v Národ-
ním domě a rozhledny na blízkém 
Pekelném kopci. 

Turist Point je nutná věc. Když 
jsme měli informační centrum 
v Malovaném domě, měli jsme vel-
ké problémy s toaletami. Sloužily 
pro pracovníky i veřejnost, což není 
důstojné. Po dobudování Turist 
Pointu v Národním domě, kam pře-
sídlilo i informační centrum, budou 
mít návštěvníci Třebíče možnost 
uschovat si kolo, zavazadla, provést 
základní hygienu. To vše v centru 
města. 

Spolupráci s Muzeem Vysoči-

na jste naznačila, co spolupráce 
s Římskokatolickou církví?

S jejími představili máme velice 
dobrou spolupráci. Bez té bychom 
nemohli návštěvnost zvyšovat. U 
kostela svatého Martina stojí měst-
ská věž a domlouváme se na všech 
záležitostech s farářem Jiřím Dobe-
šem zcela bez problému. Stejné je 
to s duchovním Jakubem Holíkem, 
správcem baziliky. Chápou potřeby 
cestovního ruchu, v bazilice se napří-
klad konají v kryptě výstavy, my nao-
pak vycházíme vstříc, pokud P. Holík 
potřebuje naše prostory.  

A co spolupráce s Židovskou 
obcí Brno?

Tady hraje velkou roli, že Dáša 
Juráňová, vedoucí oddělení cestov-
ního ruchu, v Židovském muzeu 
v Brně pracovala. Má tedy osobní 
kontakty a vše probíhá bez jakých-
koli problémů.

Co říkáte na stálou expozici svě-
toznámého malíře a sochaře a tře-
bíčského rodáka Františka Mertla 
v Národním domě?

Znamená to hodně práce, některé 
kroky jsou za námi, některé nás ješ-
tě čekají. Musíme prostory uzpůso-
bit tak, aby veškerá díla byla zabez-
pečená a nedošlo k jejich poškození. 
Musíme také připravit smlouvu mezi 
Mistrem Frantou a městem. Dou-
fám, že do roka už budeme výstavu 
hodnotit. 

Máte nějaké plány do příštího 
roku?

Myslím si, že v Třebíči se koná hod-
ně akcí. Jen bych chtěla zdůraznit, že 
je pořádají i jiní pořadatelé, nejen 
kulturní středisko. My se snažíme 
být garantem akcí a podporovatelem 
těch akcí, které třeba my samotní 
nepořádáme. Třeba Třebíčské kultur-
ní léto je otevřené i ostatním pořada-
telům. Můžeme jim zapůjčit techni-
ku nebo pomoci i našimi pracovníky, 
ale také poradit. Domlouváme se též 
na termínech. Chceme se soustředit 
spíš na kvalitu, a také trh ukáže, co je 
pro veřejnost atraktivní.  

Splnila jste si letos nějaký sen?
Tak to bylo určitě uskutečnění Sva-

toprokopské pouti u baziliky. Akcí 
s židovskou tématikou je tady dost, 
tato má za cíl připomenout křesťan-
ské tradice. V tom chceme pokračo-
vat. 

Co nejmladší generace?
Máme velice dobrou spoluprá-

ci s mateřskými a základními škola-
mi, což nám v jiných městech závi-
dí. Pořádáme pro ně řadu akcí, které 
děti navštěvují a my si v nich vlastně 
vychováváme budoucí dospělé náv-
štěvníky. Získávají návyky, které se 
nám určitě vrátí. 

A co senioři?
Máme snad největší seniorský klub 

na celé Vysočině. Má asi 300 členů 
a ti lidé jsou úžasně aktivní. S naší 
podporou a v našich prostorách 
pořádají i dvě akce za týden.     

Antonín Zvěřina
    

NA NEDÁVNÉ narozeniny zpěváka Václava Neckáře nezapomnělo při jeho 
vystoupení v divadle Pasáž v Třebíči městské kulturní středisko. Ředitelka Jaromí-
ra Hanáčková mu předala slavnostní dort a umělec obdržel i další dárky. Během 
svého vystoupení Neckář jasně dokazoval, že stále ještě nepatří do starého železa 
stejně jako muzikanti skupiny Bacily na čele s klávesistou Honzem Neckářem a 
kytaristou Otou Petřinou. Neckář i zákulisí dokázal, že známá osobnost si může 
zachovat svoji tvář, a i za sebemenší chválu poděkovat.  Foto: Antonín Zvěřina

Neckář zůstal skromný kluk V dubnu tohoto roku navštívili Tře-
bíč posluchači Fakulty výtvarných 
umění Vysokého učení technického 
Brno. Prohlédli si bývalý tovární areál 
Bopo. Starosta Pavel Heřman a mís-
tostarosta Milan Zeibert tehdy sezná-
mili studenty oborů architektura a 
urbanismus s přeměnou brownfi eldu v 
městskou čtvrť.

Za podpory odboru rozvoje a územ-
ního plánování města a společnosti 
TT S proběhl od čtvrtka 10. do neděle 
13. října v Bopu workshop. Před zahá-
jením workshopu představila asistent-
ka ateliéru kresby a grafi ky Šárka Svo-
bodová plánovaný program takto: 

„Rozhodli jsme se pracovat s nepří-
liš známou technikou kyanotypie. Je to 
fotografi cká technika z 19. století. Říká 
se jí také železitý tisk. Funguje na prin-
cipu expozice podkladu, na který se kla-
dou různé předměty nebo vrstvy. Po 
exponování podkladu slunečním světlem 
nebo UV lampou se nezakryté částí bar-
ví do různých odstínů modré.“ Výsled-
ky workshopu jsou prezentovány na 
výstavě. Zájemci si ji mohou prohléd-
nout ještě v neděli 3. a 10. listopadu od 
13 do 16 hodin v bývalé tovární budo-
vě architekta Karfíka. Budova archi-
tekta Karfíka je posledním objektem 
areálu před kotelnou. -zt-

Výstava je ojedinělá

Jak lépe fotografovat, poradí foto-
graf Jaroslav Hedbávný. Témata jsou 
základy kompozice, fotografi cké žánry, 
technika snímání, černobílá a barev-
ná fotografi e atd. Výuka fotografování 
proběhne v neděli 3. listopadu od 15 
do 17.30 hodin. Doporučuje donést 
si svůj fotoaparát, kompakt nebo zrca-
dlovku, a případně vlastní snímky ke 
konzultaci. Je vhodné se předem při-
hlásit vzhledem k omezené kapacitě 
účastníků.

Další setkání s fotografi í se uskuteč-
ní 17. listopadu od 15 do  16.30 hodin. 
Tentokrát Jaroslav Hedbávný bude mít 
připravené promítání fotografi í z cest 
po severní Evropě – Skotsko, Dánsko 

a Švédsko. Autor bude snímky dopro-
vázet vyprávěním o navštívených mís-
tech.  

V neděli 1. prosince od 15 do 17.30 
hodin proběhne tvořivé relaxační 
odpoledne. Tentokrát účastníky čeká 
zdobení svíček pomocí rozmanitých 
technik. Dále si vytvoříme vánoční 
ozdůbky – jemné zvonečky z vosku. 
Účastníci si připraví pěkné vánoční 
dekorace a osobité vánoční dárečky. 
Součástí programu bude ochutnávka 
pokrmů, které prospívají zdraví. Akce 
je vhodná i pro děti. Uvedené akce při-
pravuje třebíčský Klub zdraví, místem 
konání je Adventní dům, Jungmanno-
va 16, Třebíč.    -zt-

Hedbávný naučí lépe fotit
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PAMÁTKA  zesnulých připadá každoročně na 2. listopadu. Letos připadla na 
sobotu. V předešlých dnech Karlovo náměstí v Třebíči zaplavily různé ozdoby 
hrobů. Foto: Antonín Zvěřina  

Náměstí zaplnily smuteční 
dušičkové věnce

Tradiční charitativní turnaj ve 
zjednodušeném baseballu, kte-
rým klub Nuclears Třebíč v sobotu 
26. října uzavřel úspěšnou sezónu, 
vynesl nečekanou částku. 

Na konci akce mohl předseda klubu 
Jan Urbánek předat Jolaně Maštero-
vé z třebíčské nemocnice symbolický 
poukaz na 34.800 korun.

„Z dosavadních tří ročníků jde o 
rekordní částku,“ říká Urbánek a dodá-
vá: „Celý výtěžek je určen na podporu 
dětského oddělení a po dohodě s nemoc-
nicí půjde přímo na nákup pestrobarev-
ného povlečení na dětská lůžka a poří-
zení pelíšku Neobed do inkubátoru pro 
novorozence a předčasně narozené děti.“

Do turnaje se na stadionu Na Hvěz-
dě zapojilo celkem devět týmů, kte-
ré přispěly víc jak polovinou z koneč-
ného obnosu dražbou úspěšných 
hráčů Nuclears. Ti v letošním roce 

reprezentovali Třebíč hned na třech 
kontinentech a své kvality mohli o 
víkendu uplatnit i v rámci charitativní-
ho turnaje.

Zbývající část obnosu vzešla z veřej-
né dražby kreseb od dětí z družiny při 
třebíčské nemocnici a baseballových 
relikvií věnovaných trenéry Nuclears. 
Mezi dražícími byli především rodiče s 
dětmi z baseballového klubu.

Vítězem letošního turnaje se stal tým 
Huhtamaki posílený vydraženými hrá-
či. Ten v přímém souboji o prvenství 
porazil družstvo Sparkasse. Své zastou-
pení měl Na Hvězdě i Český rozhlas 
Region a dětské oddělení nemocnice. 
Tentokrát ale nešlo tolik o sportovní 
výsledky, jako o podporu dobré věci. A 
to se povedlo beze zbytku. Získaná část-
ka, blížící se pětatřiceti tisícům korun, 
předčila i očekávání pořadatelů. -zt-

Baseball vynesl pro 
nemocnici rekordní částku

CELKEM v 39 okrscích se hlasovalo do parlamentu v Třebíči. Nejkurióznější voleb-
ní místo bylo v místní části Řípově. Tam lidé volili v automobilové opravně (snímek). 
Volební účast v Třebíči dosáhla 61,30 % oprávněných voličů, zvítězila  ČSSD s 21,31 
procenty hlasů následovaná hnutím ANO 2011 s 19,12, KSČM s 15,87, TOP 09 
s 10,70, Úsvit s 7,52, KDU-ČSL s 7,41 a ODS s 6,28 procenty hlasů.
  Foto: Antonín Zvěřina

V Třebíči zvítězila ČSSD

Finanční příspěvek ve výši 20 tisíc 
korun odsouhlasila rada města v Tře-
bíči Vlastimilu Tomanovi na vydání 
knížky na téma Třebíč-Nové Dvory a 
Kočičina. „Ani ve svých třiaosmdesáti 
letech nezahálí a chystá další publikaci,“ 
poznamenal místostarosta Milan Zei-
bert. V minulosti se zabýval rodným 
Týnem, nyní se jeho zájem přesunul 
do jiné oblasti města. 

Zeibert netajil, že kniha byla již něko-

lik let připravená. Nyní je ale nejvhod-
nější doba na vydání, protože spisova-
tel, malíř a grafi k na publikaci obdržel 
z Nadace ČEZ 30 tisíc korun. Částka 
je podmíněná tím, že kniha musí vyjít 
do konce letošního roku. Proto rada 
rozhodla tuto částku doplnit o nejvyš-
ší možnou, kterou může odsouhla-
sit. Vlastimil Toman je od roku 2005 
čestným občanem města a v roce 2010 
dostal Cenu města Třebíče.   -zt-

Malíř Toman vydává knihu
V druhé půlce listopadu od pátku 15. 

do neděle 17. listopadu se do Třebíče 
sjedou stovky lidí pracujících s dětmi a 
mládeží z celé republiky na Celostátní 
velkou výměnu zkušeností (CVVZ). 
Ta má mnohaletou tradici a každý rok 
se koná v jiném městě České republiky.

Poprvé se konala v Třebíči v roce 
1996 a podruhé v roce 2005. Od té 
doby je Třebíč tradičním městem pro 
celostátní i regionální výměny zkuše-
ností. Letošním mott em je: Kostka ke 
kostce… Člověk k člověku… 

„Letošní CVVZ bude – po těch osmi 
letech – zase trochu jiná. Chceme využít 
naše bohaté zkušenosti, ale přinést i ně-
co nového. Jsme si dobře vědomi toho, že 
vedoucí dětských kolektivů mají nekoneč-
né množství odlišností. Cílem je předat si 
vzájemně zkušenosti, dovednosti a aktu-
ální novinky z oblastí, které je možné 
využít při práci s dětmi a mládeží, která 
má i přes odlíšnosti společný cíl: přispět 
k výchově našich svěřenců,“ říká jeden z 
hlavních organizátorů Jan Burda. 

„Velká část programu je věnována hrám, 
jak je připravit, proč je důležitá refl exe 
a jak pracovat s dětmi na táboře, víken-
dovce a v průběhu roku. Zájem je také 
o výchovné problémy u dětí,“ doplňuje 
Aleš Gothard. Účastníci budou ubyto-
vání na třebíčské Střední průmyslové 
škole, v jejichž učebnách se bude také 
konat celovíkendový program.

Na pátek je připravený koncert sku-
piny Žamboši a Pavla Pokorného, na 
sobotu koncert skupiny HOP-TROP, 
na nedělní dopoledne je připravena 
prohlídka nejzajímavějších památek 
města Třebíče zapsaných na světovém 
seznamu kulturního dědictví UNES-
CO. Slovem a informacemi o památ-
kách bude provázet starosta města 
Třebíče Pavel Heřman, který také nad 
celou akcí převzal záštitu. Věřící se 
budou moci poprvé v dějinách CVVZ 
zúčastnit mše svaté. Uskuteční se v 
sobotu večer v bazilice svatého Proko-
pa v podzemních prostorách v kryptě. 

 -zt-

Sjedou se lidé pracující 
s dětmi a mládeží
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Je to už víc než dvacet let, co student 
Robert Tamchyna získal v rozhlaso-
vé soutěži cenu za pořad o Janu Weri-
chovi. Pro začínajícího rozhlasáka to 
bylo téma zrádné: o Werichovi pře-
ce všichni všechno vědí. Leč mladý 
muž dokázal, že tomu tak není, a od 
té doby to ještě mnohokrát zopakoval. 
Naposledy v Divadélku pod schody 
na ZŠ Benešova, kam zavítal na pozvá-
ní sdružení Břehy s pořadem Tak se ti 
hlásím, v němž pouštěl a komentoval 
neznámé nahrávky Jana Wericha a 
Jiřího Voskovce. 

Některé z nich objevil v rozhlasovém 
archivu, některé připravil k vydání na 
kompaktních discích, část se zveřejně-
ní asi nedočká. Z těch, které Tamchy-
na pouštěl premiérově, budou brzy k 
mání záznamy Werichových rozho-
vorů s novinářem Jiřím Janouškem, 
které někdejší prominentní žurnalista 

přepsal do knihy Rozhovory s Janem 
Werichem … vlastně Potlach (1982), 
a také část Dopisu Shakespearovi z  
Falstafova babího léta (1969), neboli 
Werichovy úpravy Shakespearovy hry 
Jindřich IV.

Jiným bonbónkem byl rozhovor 
mladého A. J. Liehma s Werichem a 
současně také Jiřím Trnkou poté, co 
byli v roce 1963 ze dne na den jme-
nováni národními umělci, z málo 
známého CD Jan Werich vesele i 
vážně (2004). V komentáři průvod-
ce pořadem prozradil, jak to tehdy v 
roce 1963 s oním jmenováním bylo. 

On totiž ten, kdo byl ofi ciálně 
uznán za „národního“, pobíral vyš-
ší honoráře. Takových zasvěcených 
postřehů měl Robert Tamchyna 
pochopitelně víc. Z alba válečných 
rozhlasových relací Vítězné V, které 
sám připravil, pustil třeba záznam, kdy 

byli V + W se svým břitkým humo-
rem úplně vedle. 

Šlo o kritiku domnělé kolaborace 
komika Vlasty Buriana s nacisty pro-
střednictvím skeče Hvězdy nad Bal-
timore. Jak to bylo doopravdy, je 
dnes dostatečně známo, a Werich, 
když po válce po návratu z Ameri-
ky pravdu zjistil, snažil se Burianovi 
svůj omyl vynahradit. Jiří Voskovec 
byl připomenut zvukovým dopisem, 
který poslal Werichovi z New Yorku, 
a opačně telefonickým rozhovorem, 
který s ním v roce 1978 z přeplně-
né radlické hospody Za větrem vedl 
v rámci pětidenního festivalu V + W 
hudební publicista Jiří Černý. 

Obě ukázky pocházejí z alba nazva-
ného shodně s celým večerem, stejně 
jako možná nejzajímavější, humoru 
ovšem prostá Voskovcova řeč nad 
rakví Ferdinanda Peroutky. Zde 

budiž připomenuto, že Peroutka, nej-
zásadnější český novinář první repub-
liky, dostal v době poválečného ame-
rického exilu Voskovce z internačního 
tábora, kde uvázl pro podezření, že je 
komunistou. 

V závěrečné perličce pustil Tam-
chyna diváctvu sestřih Werichových 
žbleptů při nahrávání Pana Tau v 
roce 1970 pro malou desku Supra-
phonu. Národnímu umělci ten krás-
ný text vůbec nešel z pusy, klel, až 
byl vulgární docela a nakonec bez 
jakékoli souvislosti přešel do imitace 
nekonečných  proslovů někdejšího 
ministra školství Zdeňka Nejedlého. 
Pro autora těchto řádků, který v dět-
ství miloval tehdy dostupné nahráv-
ky Jana Wericha rovnocenně s Panem 
Tau, to byl nejpřekvapivější okamžik 
večera. To si ale z CD neposlechne-
te… Milan Zeibert   

Neznámí Jiří Voskovec a Jan Werich

Již X. ročník akce Otevřené památky 
a srdce, kterou pořádá Městské kultur-
ní středisko v Třebíči, si ve čtvrtek 10. 
října nenechalo ujít 103 klientů z růz-
ných stacionářů. Kromě třebíčských 
přijeli i zájemci z Domova bez zámku 
v Náměšti nad Oslavou. V Zadní syna-
goze všechny přivítala patronka akce 

místostarostka Marie Černá. Klienti se 
nejdříve potěšili pohádkou Třetí sud-
ba, kterou pod vedením učitelky Ireny 
Nahodilé zahráli žáci ze Základní ško-
ly Horka-Domky. Potom se handica-
povaní podle vlastního zájmu vydali 
zdarma na prohlídku památek zapsa-
ných na seznam UNESCO.   -zt-

KLIENTY STACIONÁŘŮ potěšily děti ze Základní školy Horka-Domky  
pohádkou. Foto: Antonín Zvěřina 

Otevřely se památky a srdce
Oblastní zahrádkářská 

výstava se uskutečnila v Tře-
bíči v Domě zahrádkářů a 
okolí ve Švabinského uli-
ci od pátku 18. do pondělí 
21. října. Slavnostní zahájení 
proběhlo v pátek od třinác-
ti hodin. Součástí prohlídky 
byla i místnost s vítěznými 
výrobky Regionální potravi-
ny Kraje Vysočina. V sobotu 
a v neděli ji navštěvovala širo-
ká veřejnost, v pondělí pře-
vážně pro senioři a mládež. 

„Registrovali jsme 2822 
platících návštěvníků. Pro-
tože například mateřské ško-
ly vstupné neplatily, počet se 
pohybuje zhruba okolo tří tisíc 
lidí. Celkem tam vystavova-
lo 43 zahrádkářů,“ doplnil 
pořadatel Blažej Bobek.  –zt-

ZAHRÁDKÁŘSKÁ výstava 
lákala malé i velké diváky.

Foto: Antonín Zvěřina

Výstava zahrádkářů přilákala
tisíce spokojených návštěvníků

Občanské sdružení Vrátka otvírá ve 
svém sídle na L. Pokorného 19 v Tře-
bíči novou provozovnu manikúry.  V 
této provozovně mohou zákaznice 
počítat se všemi obvyklými služba-
mi, které se týkají krásného vzhledu 
rukou, jako je úprava nehtů, francouz-
ská manikúra, aplikace umělých nehtů 
a zdobení nehtů či masáž rukou. 

Činnost provozovny navazuje na 
projekt Poprvé či znovu dotovaný z 
Operačního fondu Lidské zdroje a 
zaměstnanost z ESF ČR, který byl 
zaměřen na vzdělávání hendikepova-
ných a v jehož rámci proběhl odborný 
vzdělávací kurz Manikúra včetně neh-
tové modeláže. 

„Díky projektu vzniklo dotované pra-
covní místo pro jednu z úspěšných absol-
ventek rekvalifi kačního kurzu,“ uvedla 
projektová manažerka Vrátek Ida Svo-
bodová. Provozovna má ale větší kapa-
citu, protože pro budoucnost se počítá 

také s využitím jejích prostor pro pedi-
kúru, která je dalším odborným kur-
zem v projektu Poprvé či znovu. 

„Prozatím bychom volné druhé praco-
viště chtěli nabídnout buď začínajícím 
manikérkám, nebo někomu, kdo nemá 
vlastní prostory pro svou práci. Pod-
mínkou není nutně osoba s invalidním 
důchodem, ale pokud by se nám při-
hlásila pracovnice, která tuto podmín-
ku splňuje, a zároveň zná práci z oboru, 
bylo by to naprosto ideální,“ popisuje 
další záměry provozovny Svobodová. 

Do různorodé nabídky pracov-
ních míst pro hendikepované, kte-
ré občanské sdružení Vrátka vytvá-
ří na svých provozovnách pekárny 
a kavárny, trafi k, dobročinného 
bazárku, prodejen koření a kytek 
tak přibývá další atraktivní služba pro 
veřejnost, která v sobě nese potenciál 
pracovního uplatnění osob se zdravot-
ním postižením. –zt-

Zahajují provoz manikúry

VE STŘEDU 9. října se žáci prvního stupně ZŠ T. G. Masaryka Třebíč zúčastnili 
projektu „Bezpečná cesta do školy“, který je spolufi nancován Krajem Vysočina. V bez-
prostředním okolí školy pedagogové vybudovali dopravní hřiště s kruhovým objezdem, 
hlavní a vedlejší silnicí, přechody pro chodce i parkovišti, osázené příslušnými přenos-
nými dopravními značkami. Na školním dvoře vznikla stanoviště k výuce první pomo-
ci, na hřišti pak slalomová trasa pro jízdu zručnosti. O den později, tedy ve čtvrtek 10. 
října, v tomto projektu pokračovali i žáci šestých tříd. Foto: PaedDr. Petr Kapinus

Učili se chránit životy
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Hotelová škola ve Štrasburku zvítězila

Hotelová škola Třebíč se stala nej-
úspěšnějším týmem ze zhruba 600 
účastníků v Evropském parlamentu 
ve Štrasburku. 

Zástupci, 24 studentů cestovního 
ruchu a dva pedagogové, se  zúčast-
nili setkání se studenty z 27 zemí a ve 
znalostní soutěži Eurogame získali 
vítěznou cenu pro studenty i učitele. 
Veškerá komunikace probíhala v ang-
ličtině, studenti diskutovali s europo-
slanci nad aktuálními tématy, obhajo-
vali své názory mezi sebou navzájem v 
mezinárodních týmech a také hlasova-
li přímo z lavic evropských poslanců.

Důraz byl kladen i na zahajovací 
setkání, během něhož jeden ze studen-
tů z každé země představil svoji školu 
v jednom z úředních jazyků orgánů 
Evropské unie, který není jeho mateř-
ským jazykem. 

Následné diskuzní fórum se týkalo 
šesti oblastí: obnovitelné zdroje ener-
gie, svoboda informací, občanská kul-
tura, zemědělská politika, migrace a 
začleňování, a také budoucnost Evro-
py. Ale dejme slovo přímým účastní-
kům.

Vše zařídila Iva Rodková
Ivana Rodková upozornila, že náv-

štěvě předcházela celostátní soutěž na 
webových stránkách evropského par-
lamentu. „Ta spočívala v patnácti otáz-
kách, které se týkaly celoevropského par-
lamentu. K dispozici jsme měli všechny 
webové stránky, protože se jednalo o on-
line soutěž,“ nastínila. Poznamenala, že 
Evropský parlament navštívila již před 
vlastní soutěží, a i to ji velice pomohlo. 
A právě díky jejímu vítězství se škola 
do Štrasburku dostala.   

„Ve Štrasburku jsme měli možnost 
poznat jiné národy, jiné kultury, což 
nám je pomohlo poznat, přínosem byla 
i konverzace pouze v angličtině,“ vráti-
la se k poslední návštěvě. Doplnila, že 
v dorozumívání převládala angličtina, 
někteří účastníci hovořili také ve fran-
coužštině.

Každá cesta má přínos
 „Celkový dojem mám velice pozitivní,“ 

začala svoje vyprávění Zuzana Krulo-
vá. Netajila, že každá cesta do zahrani-

čí má smysl a pokud má mladý člověk 
možnost navštívit nějakou instituci, je 
to ještě větší přínos. Souhlasila s Iva-
nou, že přemýšlet pouze v anglickém 
jazyce nebylo jednoduché, protože 
nikdo nesměl mluvit ve svém rodném 
jazyce včetně domácích Francouzů. 
„A ti moc angličtinu nemusí,“ zdůrazni-
la Zuzana. 

Míša Hájková vysvětlila přímo pra-
vidla soutěže Eurogame, které se stu-
denti na půdě parlamentu účastnili. 
„Dostali jsme papír s otázkami a každá 
otázka byla v jiném jazyce než o jakou 
zemi se jednalo,“ vysvětlila. Pak museli 
soutěžící vyhledat účastníky této země 
a ti jim otázku již v angličtině zodpově-
děli. 

Nebylo to jednoduché
„Účastníci museli poznat, o jakou řeč se 

jedná a pak její obyvatele vyhledat. Jed-
nalo se o 27 otázek jako členů Evropské 
unie,“ podotkla ředitelka školy Ludmi-
la Kolářová. A otázky to byly opravdu 
rozmanité, od historie až po součas-
nost. 

Každý student měl svoji jmenovku, 
na které se uvádělo, ze které země při-
jel. To samozřejmě soutěž ulehčovalo. 
„Konala se sice ve velké místnosti, ale byl 
tam velký zmatek,“ netajily účastnice 
z třebíčské hotelové školy. A jednalo 
se o mezinárodní skupinky, například 
Míša byla ve skupince se Sárou z Mal-
ty, s Aňou ze Slovinska a další dívkou 
z Kypru. A každý si svoje společníky 
musel najít sám.

Zkoušeli hlasovat
 Hana Ďurinová přiznala, že se jí veli-

ce líbilo, když si všichni účastníci v par-
lamentu vyzkoušeli hlasování. „Poklá-
dali nám různé otázky a na ty jsme pak 
reagovali vlastním hlasováním,“ konsta-
tovala. A všichni pak okamžitě uviděli 
výsledky, jak improvizovaný parlament 
odpověděl přímo podle sedadel. 

Hana Cahová Štrasburk navštívila 
s jinou skupinou, než byla ta soutěžní. 
„Jeli jsme tam na pozvání místopředsedy 
Evropského parlamentu Oldřicha Vlasá-
ka. Měli jsme možnost si parlament pro-
hlédnout, z venku jsme viděli i evropský 

soud a sídlo rady Evropy,“ vyprávěla. Na 
rozdíl od svých spolužaček měly pro-
gram v češtině. 

Simona Krejčové, která sídlo nav-
štívila se soutěžní skupinou, se líbil 
celý výlet. „Třeba na cestě tam návště-
va lázeňského sídla Baden-Baden včet-
ně ochutnávky tamních jídelních speci-
alit,“ podotkla. V dalším městě Kehl 
se účastníci zastavili na zpáteční cestě  
v řecké restauraci, kde si mohli vybrat 
jídlo do patnácti euro. Takže u Simo-
ny to byl gyros s hranolky. Pokud jde 
o sídlo Evropského parlamentu, líbilo 
se jí, že se jednalo o moderní budovu 
s příjemným prostředím.

Příjemné bydlení
Účastnice soutěže přijely do Štras-

burku na dva dny, první den si prohléd-
ly město včetně výletu lodí. „Katedrála 
Notre – Dame je úžasná,“ netajila Simo-
na. Večeře se odehrála ve francouzské 
restauraci a noc strávily dívky na uby-
tovně. Podle jejich vyjádření nic ext-
ra, sociální zařízení na chodbě, ale čis-
to a na pokoji dokonce televize, která 
ovšem vysílala pouze ve francoužštině. 

Otázka pro všechny: „Myslíte si, že je 
Evropský parlament potřebný?“ Chvil-
ka přemýšlení, dotaz dívky evidentně 
zaskočil, ale nakonec se shodly, že ano, 
když si ho jednotlivé země ustanovily. 

 Počet států: nyní již 28 
 Počet obyvatel: 507,7 milionu, 

    přibližně 7,3 procent světové 
    populace

 Rok vzniku: 1993
 Rozloha: 4.381.376 km² 

    - 8. na světě

Evropská unie

ÚČASTNÍCI zájezdu se nechali v Evropském parlamentu vyfotografovat. Foto: archiv školy

STUDENTI Hotelové školy se také podíleli na Pohádkové cestě, kterou organizo-
vali třebíčští turisté. Foto: archiv školy

Francouzská jídla 
Přecházíme ze Štrasburgu zpátky do 

Třebíče k Evě Jandáskové, která patři-
la ke studentkám školy, které připra-
vily v městské knihovně pochoutky 
z francouzské kuchyně a prezentovaly 
se tam také účastnice zájezdu, to vše 
v rámci francouzského klubu. 

„Jídla jsem připravovala s kamarád-
kou Veronikou Přepejchalovou, s Rena-
tou Kosíkovou a s Davidem. Pustili jsme 
se do štrasburské kachny. Ta se musí nej-
dříve vykostit a plní se například mletými 
drůbežími játry. Jedná se o jejich speciali-
tu,“ poučila nás Eva. 

Další pochoutkou byla kuřecí galan-
tina a následovaly koláče s odpalované-
ho těsta se šunkou a žampióny, a další 
se žervé, se slaninou a pórkem. Náv-
štěvníci akce si dále mohli pochutnat 
na koláčcích bramborových a na spe-
ciálních vajíčkách, to vše podle fran-
couzské kuchyně.

Obrácený koláč
 Včetně obráceného koláče, o kte-

rém jsme se dozvěděli, že se připravu-
je obráceně, naspod to, co je u nás na 
vrchu a teprve potom těsto. 

Ředitelka Kolářová doplnila, že po 
každé zahraniční cestě či nějakém 
úspěchu studenti hotelové školy infor-
mují svoje spolužáky a také veřejnost. 
To se týká i Dnů otevřených dveří i tra-
dičních výstav.

„Například Veronika Přepejchalová se 
loni zúčastnila evropské soutěže s vítěz-
ným koncem a proto se dostala do národ-
ního týmu českých kuchařů a cukrářů a 
bude letos reprezentovat českou repub-
liku v Basileji na mezinárodní soutěži,“ 
zdůraznila. Další absolventka pojede 
na soutěž až do Jižní Koree. 

A závěr? Všechny dívky se shodly, že 
každá zahraniční cesta či soutěž pro ně 
je významnou událostí, která oboha-
tí jejich znalosti. „Za to bychom chtěly 
škole poděkovat,“ doplnily.    -zt-
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Vzpomínky na Jihlavku k 35. 
výročí zaplavení údolí řeky, akce 
s tímto názvem se konala v pátek 
18. září v Národním domě v Tře-
bíči. Provázel ji nebývalý zájem li-
dí, takže pořadatelé přislíbili její 
opakování na konec ledna příští-
ho roku. 

Už při příchodu do předsálí se bylo 
na co dívat. Výstavy připomínali his-
torii údolí před zatopením a zejmé-
na zatopené údolí. Potkávali se sta-
ří známí, někteří se možná neviděli 
několik let. Každý obdržel při vstupu 
malou lahvičku s mokem na památ-
ku a nebo k přímému použití. 

Při takovém náporu návštěvníků se 
dalo předpokládat, že začátek pro-
gramu se o několik minut opozdí, 
ale to nikomu nevadilo. Pak už na 
pódium nastoupila třebíčská kapela 
Červen 29, ověnčená mnoha cena-
mi, jejíž silueta se ocitla dokonce na 
americké známce. 

Celý sál povstal
Začala trampskou hymnou pís-

ničkou Vlajka, kdy celý sál povstal, 
pokračovala humornou částí, ale 
nakonec přece jen legraci vystřídala 
nostalgie nad lety dávno minulými. 
Sympatičtí muzikanti museli svoje 
nástroje často ladit za pomoci kou-
zelné lahvičky s neznámým obsa-
hem. Hráli opravdu na jedničku a 
zaslouženě se po každé akci ozývalo 
hromové: „Umíííí!“ Ale i další vystu-
pující potvrdili, že trampská muzika, 
pokud se dělá poctivě, má na hudeb-
ním nebi svoje místo. Hlavním pořa-
datelem akce se stal vedoucí skupi-
ny Červen 29 Petr Ondra. Ten večer 
neměl pochopitelně čas, a tak jsme 
se setkali na místě činu druhý den. 
To už na pódiu probíhal čilý ruch 
v podobě úklidu.

Údolí mu učarovalo
Na začátku jednoduchá  otázka, 

proč? „Především musím říct, že něco 
takového se v Třebíči uskutečnilo popr-
vé, něco podobného možná před dvace-
ti lety,“ odpověděl Ondra. Naznačil, 
že kapelu Červen 29 spoluzakládal a 
vzpomíná, že mu jako malému chlapci 
údolí Jihlavky učarovalo, zejména Wil-
sonova skála, kterou mnohokrát zdolal 
jako horolezec.

Vzpomínali na zaplavené údolí řeky

TRA MPSKÁ kapela Červen 29 svými písněmi oslavila nezapomenutelné údolí 
řeky Jihlavy. Foto: Antonín Zvěřina

TRA MPSKOU HYMNU Vlajka uctili přítomní povstáním.
 Foto: Antonín Zvěřina

„Proto jsem v roce 2002 napsal pís-
ničku s názvem Wilsonka. S tou jsme 
se zúčastnili soutěže Náměšťská placka 
a dostali cenu za nejlepší text a vyhráli 
jsme. To mě povzbudilo a k třicátému 
výročí zatopení jsem složil písničku Jih-
lavka,“ vyprávěl Ondra. 

Další písničkou byla vzpomínka na 
ty, kteří už mezi kamarády nejsou, a 
jejichž přátelé se každoročně scháze-
jí si je připomínat na Halířovu ská-
lu, vypínající se nyní nad Dalešickou 
přehradou. „Bylo pro nás obrovská 
pocta, že se fotka z Halířky dostala až 
na americkou poštovní známku a tato 
písnička se hraje i v zámoří,“ pozna-
menal. 

Další písnička patřila kolegům 
z Brna a má název Maxův kříž. Ten 
připomíná kamaráda, který tragicky 
zahynul ve Vysokých Tatrách. „Těm 
ji na setkáních také vždy hrajeme,“ 
podotkl Ondra. Velice ho po koncer-
tu potěšilo, že se písničky líbily, pro-
tože to je pro textaře a skladatele ta 
největší pocta.

Peníze nechtěli
 Jak nápad vznikl? Skupina byla 

požádána třebíčským městským kul-
turním střediskem, aby loni zahrá-
la na Country festu ve společnosti 
takových hvězd jako Věra Martinová 

 Doba výstavby: 1970 až 1978
 Délka: 22 kilometrů
 Nadmořská výška vodní plochy:

 381,5 metrů
 Rozloha: 4,8 km²
 Šířka: cca 200 m
 Maximální hloubka: 85,5 m 

(nejvíc v ČR)

 Přírodní skála se vypíná nad vodní 
nádrží Dalešice. Původní výška skály 
byla 100 metrů, po vybudování Dale-
šické přehrady byla část skály asi do 
výšky 45 metrů zatopena. Na vrcholu 
je vyhlídka se zábradlím, dochovaly se 
zbytky zříceniny hradu Kokštejna

Vodní nádrž Dalešice

Wilsonova skála

či bratři Nedvědi. „Akci jsme zahajo-
vali a na konci jsme si měli přijít pro 
honorář. A když se mě ptali, co chceme 
zaplatit, řekl jsem, že nic,“ usmál se 
Ondra.

Pracovníkům raději nastínil pro-
jekt, který se v pátek 18. října usku-
tečnil, a za měsíc proběhla prv-
ní schůzka. „Tam jsem naznačil, že 
bohužel přibývá těch, kteří se setkání 
na Halířce či u Maxova kříže nedožijí 
nebo se tam ze zdravotních důvodů už 
nemohou dostavit. Je 35 let od zatope-
ní údolí, chtěli bychom to lidem připo-
menout,“ vysvětlil. 

Doplnil, že na městském kultur-
ním středisku nadšenci požadovali 
pouze sál a zvukaře a trochu frajer-
sky nadnesli, že ho určitě vyprodají.   
„Měli jsme s kolegy velikou radost, že 
se k tomu pracovníci střediska posta-
vili čelem, za což jim patří neskona-
lý dík,“ zdůraznil Ondra. Měl štěstí, 
že se obklopil kamarády, kteří si ně-
co takového vzali za své. Každý měl 
svůj úkol, kterého se musel zhostit. 
„Třeba já jsem měl na starosti kapely a 
celý program,“ konstatoval Ondra.

Unikátní výstava
 Na výstavu v předsálí, druhá u 

bufetu byla k dispozici pouze po 
dobu akce, sbírali pořadatelé mate-
riály zhruba tři měsíce. Ondra to 
považuje za největší zázrak, že se 
podařilo sehnat tolik dokumentů. 
Od původních obyvatel v údolí, od 
trampů a podobně.

Fotografi e se musely vyčistit a zvět-
šit, což si vyžádalo peněžní částku ve 
výši zhruba osmi tisíc. Na tu se pořa-
datelé složili, což znamená, že celá 
akce pro ně rozhodně nebyla zisko-
vá. Výstava v Národním domě pokra-
čuje a Ondra přiznal, že svého kama-
ráda Karla Průšu přesvědčuje, aby 
z těch materiálů připravil publikaci 
a kalendář, protože s něčím takovým 
má zkušenosti.

„Podobnou výstavu už nikdo nedá 
dohromady a je neopakovatelným 
originálem,“ netajil Ondra. Během 
koncertu atmosféru akce umocňo-
valy fotografi e promítané na plátnu 
v pozadí, které připomínaly historii 
údolí i jeho současnost. „Něco podob-
ného se promítalo na plesíčku, který se 

uskutečňuje v Ptáčově. To mě inspiro-
valo, abychom něco takového připravili 
i pro akci v Národním domě,“ pozna-
menal Ondra.

Trampinku hrozí zánik
  Přiznal, že po veselém úvodu se 

opravdu začalo jednat o nostalgic-
kou událost. Petr Ondra smutnil, že 
trampink se dostává do fáze, kdy mu    
vlastně  hrozí zánik.  „Pro mě vždy 
znamenal strašně moc. Samozřejmě 
jako v každém odvětví se jedinci jezdili 
do přírody pouze opít, ale většina tam 
jezdila proto, protože měli rádi přírodu 
a kamarádství,“ podotkl.

Netajil, že za totality se částeč-
ně jednalo o únik z reality všedních 
dnů. „Myslím si, že se ale i dnes uká-
zalo, že trampové drží při sobě, i když 
tady byli také chataři či vodáci,“ pře-
mítal. Vrátil se k legraci, která ke 
trampinku vždy patřila a proto ji 
pořadatelé zahrnuli i do pátečního 
programu.   

„Pokud jde o budoucnost trampinku, 
nevidím ji vůbec růžově. Dneska mají 
děti zcela jinou zábavu. Dřív se hrá-
valo v přírodě na kytary i jiné nástro-
je. Mám kamaráda vodáka, který dnes 
říká, že když dojedou na stanoviště, 
už je tam připravená aparatura pro 
nějakou rockovou muziku. Hraní na 
kytary a zpěv do ranních hodin zcela 
vymizely,“ posteskl si Ondra.

Trampská hospoda
Přece jen je v Třebíči nějaká hos-

poda, o které by se dalo říct, že je 
trampská? „Určitě,“ bez váhání odpo-
věděl. Tady se v názvu necudné-
mu slovu nevyhneme, nachází se na 
Stařečce a nikdo ji nezná pod jiným 
názvem než U špinavýho cecka. „Jiný 
název neznám, my jsme se tam scházeli 
i jako organizátoři,“ usmál se Ondra. 

Přešel k poslednímu tématu, letos 
se v Náměšti po dlouhých letech 
nekonala Náměšťská placka. Po loň-
ském organizačním fi asku už ani 
nikdo nepředpokládá, že se tradice 
obnoví. Petr Ondra má myšlenku ve 
spolupráci s kulturním střediskem 
něco podobného uskutečnit v Třebí-
či zatím pod pracovním názvem Tře-
bíčský kotlík, kde by o úspěšnosti 
jednotlivých kapel rozhodovali divá-
ci.   -zt-



Tři výročí slavili tři třebíčské kapely v pátek 18. 
října a v sobotu 19. října. Trampská kapela Červen 
29 připravila v pátek v Národním domě připome-
nutí 35. výročí zatopení údolí řeky Jihlavy. O den 
později třebíčská rocková skupina Bagr v Trna-
vě slavila 30 let od svého vzniku a v sále Fóra si 
příznivci dechové hudby Horanka připomněli, 
že od založení uplynulo 25 let. Třebíčské noviny 
oslovily zástupce všech tří kapel, aby se přiznali, 
zda poslouchají i muziku svých kolegů a co by jim 
popřáli do budoucnosti.   

PETR ONDRA , vedoucí trampské kapely 
Červen 29: 

O těchto výro-
čích nic nevím, 
to mě docela 
překvapilo. Pro-
ti rockové hud-
bě, a vlastně ani 
proti decho-
vé, nic nemám. 
Myslím si, že 
když se muzi-
ka dělá pocti-
vě, tak je všech-
no v pořádku. 
My se samo-
zřejmě snaží-
me dělat jiný 
žánr, moderní 
trampskou muziku. I u textů chceme, aby lidem 
něco řekly. Aby je pobavily či se nad nimi zamys-
leli. Aby je poslouchali, aby se staly součástí naší 
muziky. 

Bohužel zejména u dechovky se často jedná 
o velice jednoduché texty, na druhou stranu si 
musíme uvědomit, že se jedná převážně o taneční 
muziku. Ale k nic neříkajícím popěvkům se ubíra-
jí i texty v jiných oblastech. Ale samozřejmě všem 
kolegům přeji za celou kapelu, ať se jim daří, a ať 
mají hodně spokojených diváků a posluchačů.  

PETR MATOUŠEK, kapelník dechové hud-
by Horanka: 

Přiznám se, že 
jsem měl docela 
frmol a moc jsem 
svoje okolí nesle-
doval. Tuším, že 
by se mohlo jed-
nat o skupinu Ba-
gr. Ale ano, i o té 
akci v Národním 
domě jsem slyšel. 
Rockovou muziku 
mám samozřejmě 
rád, trampskou 
také, protože můj 
děda, Josef Karlík, 
byl velký tramp, 
ale ani jednu jsem 
aktivně nedělal, 
mně dechovka naprosto stačí. 

Dávám do ní všechny své síly a energii. Co bych 
všem přál do budoucna? Zdraví, to je i pro muzi-
kanta to nejdůležitější. Od toho se všechno odvíjí, 
kdo je zdravý, může dělat spoustu věcí. Zpěvákům 
přejí zdravé hlasivky, kytaristům zdravé prsty, nám 
zdravé zuby, takže zdraví, zdraví, zdraví.  

KA REL OŠMERA , manažer skupiny Bagr: 
O oslavě 

Horanky jsem 
věděl, i pro-
to, že její tři 
p ro t ago n i s té 
– trumpetista 
Tonda Ham-
bálek, saxo-
fonista Rosťa 
Uhlíř a sou-
časný vedoucí 
Petr Matoušek 
bývali hosty 
na nahrávání 
cédéček BAG-
Ru ve studiu a  
zároveň se na 
pódiu účastnili 
i našich významnějších vystoupení. 

Oběma kapelám bych popřál spoustu dobrých 
nápadů, mnoho příznivců v příjemném prostře-
dí, aby dechařům nikdy nevyschlo v ústech pro 
dobrý nátisk. Trampská muzika má svou jedi-
nečnost v prostředí k tomu určeném, do kterého 
by se snad ani jiná muzika nehodila. 

I jako rocker jsem býval občasným trampem a 
čundrákem, takže znám nepopsatelnou atmosfé-
ru různých Port, Trampských širáků a všelijakých 
potlachů. 

Lidová písnička je pro mě symbolem dobré 
nálady někde v hospůdce, kdy si všichni zazpí-
váme a dáme po skleničce. A kvalitně zahraná 
dechovka je také uměním a má své kouzlo. -zt-
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 Zpěv - Ludmila Novotná (host)
 Zpěv - Leoš Vala (host)
 Klarinet Es - Josef Polický
 Klarinet 1.B - Radek Procházka
 Křídlovka 1.B - Antonín Hambálek
 Křídlovka 2.B - Roman Cafourek
 Trubka - Petr Matoušek
 Tenor - Zbyněk Hambálek
 Baryton - Radek Fialka
 Bas - Vladimír Pavlík
 Trubka 1.Es - Jaroslav Kudláček
 Bastrubka - Jiří Chládek
 Trombon - František Pelan
 Bicí - Zdeněk Maule

Obsazení

Tři výročí, tři podobné názory na kolegy

Čtvrt století letos uplynulo od 
založení dechové kapely Horanka. 
O svoje dojmy se podělil kapelník 
Petr Matoušek.

Co pro kapelu výročí znamená?
Pro sebe to považuji za svůj osob-

ní úspěch, vydržet pětadvacet let. 
V podmínkách, které kolem nás 
panují, tolik let vlastně propagovat 
dechovou a lidovou hudbu, a snad i 
rozdávat radost všem jejím přízniv-
cům, to je fakt úspěch. Samozřejmě 
se během let sestava obměňovala a 
z té původní jsme zbyli tři. 

Dá se říct, kolik jste odehráli 
akcí?

Osobně si žádnou statistiku neve-
du, ale mám kolegy, kteří si píší 
všechny údaje o každé akci. Myslím 
si, že ročně odehrajeme dvacet až 
pětadvacet akcí. 

To znamená hodně probdělých 
nocí?

To určitě, a také si musíme uvě-
domit, že na nás, na většinu, čekají 
manželky, kterým za toleranci určitě 
patří velký dík.

K hudbě patří také nějaký ten 
alkohol.

Řekl bych, že s přibývajícím věkem 
těch drinků ubývá. Není to tako-
vé, jak před dvaceti lety, člověk už 
toho tolik nevydrží. Někdy je rád, 
s nadsázkou, že to přežije a že se pak 
pořádně vyspí. 

Jak často zkoušíte?
Když je potřeba, před hrou i dva-

DECHOVÁ hudba Horanka si výročí připomněla ve velkém sále třebíčského Fó-
ra. Foto: Antonín Zvěřina

Čtvrt století dechové hudby Horanka

krát. Ale příliš často to není, sjíždíme 
se ze širokého okolí, z Brna, z Běha-
řovic, to znamená i velkou fi nanční 
zátěž. 

Hrajete spíš podle sluchu nebo 
podle not?

Hrajeme z not, všichni jsme mini-
málně absolventi základních umě-
leckých škol. To neznamená, že 
nemáme hudební sluch, ale ve větší 
skupině jakou tvoříme my, jsou noty 
nezbytností. To každý nemůže pís-
ničku hrát, jak ji zná, ale jak to doo-
pravdy patří. A v Horance jsou skvělí 
muzikanti.   

Není vám líto, že lidová muzika 
trochu ztrácí na svojí popularitě?

To ano, na druhou stranu jsem veli-
ce tolerantní člověk. Kdo chce, tak si 
tu cestičku k této hudbě najde. Také 
si myslím, že záleží na prvním posle-
chu. Pokud ta dechovka je opravdu 
dobrá, člověk k ní cestu najde snáz. 
Pokud se jedná o nekvalitní muzi-
ku, může to někoho i odradit. Ale 
dechová hudba určitě přežije. 

Jezdíte také na festivaly?
Jeden čas jsme hráli, pak jsme tyto 

akce vynechávali a nyní se k tomu 
vracíme. Přináší to velkou zkušenost. 
Také se tam potkáváme se známými 

muzikanty, i s těmi, kteří s námi hrá-
li. Dnes se dá říct, že je ta dechová 
hudba tak propletená, že muzikanti 
hrají i ve vícero kapelách. Když jsme 
třeba hráli na festivalu ve Žďáře nad 
Sázavou, potkávali jsme tam samé 
známé tváře. Dá se říct, že se pak jed-
ná o takové domácké festivaly.  

Žádná zášť se nevyskytuje?
Najdou se jedinci, ale v globálu se 

známe a úspěchy si přejeme. 

Co plánujete do budoucna?
Když to vezmu podle sebe, ještě 

bych rád minimálně patnáct dvacet 
let hrál. Ovlivňuje to spousta fak-
torů. My dechaři potřebujeme mít 
zdravé zuby. Jakmile je muzikant 
ztratí, žádná náhražka je nenahradí. 
Člověk to musí nerad, s těžkým srd-
cem opustit. Ale já věřím, že to ještě 
těch patnáct let vydržíme. -zt-

PETR ONDRA 

KA REL OŠMERA 

PETR MATOUŠEK
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Služby LSPP stomatologické na LISTOPAD 2013
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

   2.11. sobota  MUDr. Blažek Ivan   Komenského nám. 30, Jaroměřice 568 440 495
   3.11. neděle MUDr. Boshnyaková Liudmila Vltavínská 1346, Třebíč  568 844 194
   9.11. sobota  MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Osl.  568 620 248
10.11. neděle MUDr. Cafourek Jiří  Vltavínská 1346, Třebíč  568 843 787
16.11. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 898, Náměšť n. Osl.   568 620 248
17.11. neděle MDDr. Cejpková Martina  Svatopluka Čecha 39, Třebíč  568 843 698
23.11. sobota MUDr. Černoch Vladimír  Kpt. Jaroše 1123, Třebíč   568 826 880
24.11. neděle MUDr. Černoch Vladimír ml. Kpt. Jaroše 1123, Třebíč   568 826 880
30.11. sobota MUDr. et MDDr. Denk Karel Okružní 964/11, Třebíč   568 853 087

  Městská knihovna
SICÍLIE 
Pátek 1. listopadu, 18 hod., sál 

hudebního oddělení 
Beseda s Petrem Bláhou o krásách 

tohoto středomořského ostrova.  

LiStOVáNí - BÍLEJ KŮŇ, ŽLU-
TEJ DRA K 

Středa 6. listopadu, 18 hod., sál 
hudebního oddělení

Scénické čtení známého projektu 
LiStOVáNí Lukáše Hejlíka a jeho 
hereckých přátel tentokrát nabízí 
současný příběh české Vietnamky.

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Čtvrtek 7. listopadu, 17 hod., sál 

hudebního oddělení
Argus Poseidon Třebíč a Michal 

Tručka: Potápění ve francouzských 
jeskyních v oblasti krajů Lot a Dor-
dogne. 

NÁRODNÍ PARK MANÚ V 
PERU 

Pátek 8. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Na přírodovědné přednášce Pavla a 
Kláry Bezděčkových z Jihlavy se nej-
prve zastavíme u jezera Huacarpay, 
pozoruhodného zejména výskytem 

 Poradna RUTH Třebíč
Programy se konají v prostorách 

Poradny Ruth přízemí DPS Vltavín-
ská 1376), začátek vždy v 17 hodin, 
možnost hlídání dětí.

Úterý 12. 11. 
Sladění profesního a rodinného 

života
Cílem je hledání možností, jak co 

nejlépe skloubit rodinný a pracov-
ní život, zamyšlení se nad vztahem k 
sobě a k druhým, nad svými přáními 
a realitou. 

Čtvrtek 28. 11. 
Společné tvoření s vánoční téma-

tikou – drátkování
Tento program je určen pro rodiče 

s dětmi, prarodiče s vnoučaty i jed-
notlivce, kteří mají chuť vyzkoušet si 
techniku drátkování.

Úterý 10. 12. 
Světlo pro mne a druhého
Zážitkový terapeutický program 

umožňuje zastavit se a zamyslet se 
nad svými potřebami a přáními, co 
je pro mě světlem v životě a jak já 
mohu být světlem pro druhé. 

velkého množství vodních ptáků a 
pak zamíříme do národního parku 
Manú. 

LUBOR HERZÁN: OD ASANA-
CE K UNESCO

Úterý 12. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

Vydavatelství Akcent zve na besedu 
při příležitosti vydání knihy o obno-
vě třebíčské židovské čtvrti. 

NAHÉ JSOU VŠECHNY NÁRO-
DY BEZ KNIH

Pondělí 18. listopadu, 17 hod., 
sál hudebního oddělení 

Přednáška PhDr. Hynka Bouchala. 

TÁŇA FISCHEROVÁ, DANIEL 
DOBIÁŠ: DEKA MERON

Úterý 19. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělní

Intimní zpívaná středověká a rene-
sanční poezie a milostné listy portu-
galské jeptišky v komorním podání 
Táni Fischerové a Daniela Dobiáše. 

VÁNOČNÍ DÍLNIČKA  S MONI-
KOU

Úterý 26. listopadu,  od 14 hod., 
klubovna dospělého oddělení

NORSKO SLOVEM I OBRA -
ZEM 

Úterý 26. listopadu, 17 hod., sál 
hudebního oddělení

ZÁHADY ORIENTU
Čtvrtek 28. listopadu, 17 hod., 

sál hudebního oddělení 
Další beseda se známým záhado-

logem, cestovatelem, spisovatelem a 
scénáristou  Arnoštem Vašíčkem.

NÁRODNÍ PARK PODYJÍ 
Pátek 29. listopadu, 17 hod., sál 

hudebního oddělení 
Virtuální procházka slovem i foto-

grafi emi naším jediným moravským 
národním parkem. 

PRO SENIORY
ALBÁNIE – KRÁSKA  SE ŠPAT-

NOU POVĚSTÍ
Pondělí 4. listopadu, 9 hod., sál 

hudebního oddělení 
Promítání z cesty třebíčské cesto-

vatelky Milušky Mrvkové zemí orlů 
a bunkrů. 

KDO NESKÁČE, NENÍ ČECH 
ANEB NĚKOLIK SLOV O VLAS-
TENECTVÍ A NACIONALISMU

Pondělí 18. listopadu, 9 hod., sál 
hudebního oddělení 

Přednáší Mgr. Milan Řepa, Ph.D., 
Historický ústav Akademie věd ČR.

ARCHITEKTURA  VELKÉ 
MORA VY

Pondělí 25. listopadu, 9 hod., sál 
hudebního oddělení 

Přednáší Aleš Flídr z Filozofi c-
ké fakulty Masarykovy univerzity v 
Brně. 

ZPĚT K PRA MENŮM
Pondělí 2. prosince, 10 hod., sál 

hudebního oddělení 
Komponovaný pořad dramaturga 

ČT, písničkáře a spisovatele Bedři-
cha Ludvíka, autora cyklů Rozhléd-
ni se, člověče, Paměť stromů a Zpět 
k pramenům.

PRO DĚTI
KOLIK JE SVĚTŮ NA JEDNÉ
PLANETĚ?
Do 25. listopadu, dětské oddělení
Kalendář - výtvarná soutěž pro 

všechny věkové kategorie.  

ČTYŘLÍSTEK VYPRÁVÍ 
INDIÁNSKÉ POHÁDKY
Pondělí 4. listopadu, 8.15 hod., 

dětské oddělení

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
Sobota 30. listopadu, od 13 hod. 

Celostátní akce na podporu dětských 
knih a čtení dětí. 

POBOČKA  MODŘÍNOVÁ 
VYSTOUPENÍ SOUBORU 

ROZMARÝNEK ZE ZŠ BENE-
ŠOVA NA DS MANŽ. CURIEO-
VÝCH

Středa 13. listopadu,  10 hod., 
DS Manž.Curieových

BESEDA S VÝTVARNICÍ A 
ILUSTRÁTORKOU MARKÉTOU 
VYDROVOU

Čtvrtek 14. listopadu, 9 hod. 
pobočka Modřínová a 10.30 hod. 
dětské oddělení

VÝTVARNÁ DÍLNIČKA  S 
MONIKOU KA BELKOVOU

Čtvrtek 28. listopadu 2013, 15 
hod., pobočka Modřínová

Vyrábět se budou vánoční ozdoby 
z pedigu.

VÝSTAVY
VÝSTAVA PORTRÉTŮ RŮZ-

NÝCH NÁRODNOSTÍ 
5. – 29. listopadu, sál hudebního 

oddělení
Vystavují žáci ZUŠ Třebíč. 

NÁRODNÍ PARKY PERU 
8. - 29. listopadu, klubovna dospě-

lého oddělení 
Výstava fotografi í manželů Bezděč-

kových z jejich cesty v Peru.  

BAREVNÝ PODZIM
4. –  30. listopadu, dětské odděle-

ní 
Výstava obrázků  dětí z 3. B ZŠ 

Kpt. Jaroše

PODZIMNÍ VÝROBKY DĚTÍ 
ZE ZŠ A MŠ NA KOPCÍCH

3. – 29. listopadu, pobočka Mod-
řínová

VÝSTAVA Z DĚL ONDŘEJE 
PĚNČÍKA 

4. listopadu  – 9. prosince, poboč-
ka Borovina

Výstava Ondřeje Pěnčíka, studenta 
třebíčského gymnázia. 

LITERÁRNÍ soutěž, kterou pořádal Paprsek naděje v rámci oslav patnácti let od 
založení společně s Třebíčskými novinami, zná vítěze. Měla název Bolavá duše 
aneb Jak se žije s duševním onemocněním. Na prvních třech místech se umísti-
ly příspěvky bez určení pořadí Lenky Havlíkové, která se s duševním onemocně-
ním léčí, příspěvek sedmadvacetileté ženy, která se též léčí a nechce jméno zveřej-
nit a Libora Pechy z Náměště nad Oslavou. Předání cen bez přítomnosti vítězů 
se uskutečnilo v městské knihovně. Cenu si převzala od vedoucí paprsku Jindřišky 
Šmejkalové (vlevo) manželka Libora Pechy. Všechny tři příspěvky otisknou Tře-
bíčské noviny v prosincovém čísle. Foto: Antonín Zvěřina

Literární soutěž zná vítěze



STRANA  20  TN - LISTOPAD 2013Kulturní servis

Muzeum Vysočiny Třebíč
PODZIMNÍ CYKLUS 

PŘEDNÁŠEK
5. 11. Arménským Malým Kavka-

zem – putování za horami, rostlina-
mi, lidmi a památkami

RNDr. Libor Ekrt, Ph.D. a RNDr. 
Ester Ekrtová, Ph.D.,

Katedra botaniky, PřF JU v Českých 
Budějovicích

19. 11. Pestrý svět suchých trávní-
ků Třebíčska

Ing. Václav Křivan,
ZO Český svaz ochránců přírody 

Kněžice

Vzhledem k rekonstrukci zámku pro-
běhnou přednášky v prostorách Gym-
názia Třebíč. Začátky přednášek vždy v 
úterý v 17.30 hodin. Vstup volný.

Divadla a koncerty
Pátek 1. 11. v 18 hod. – Národní 

dům (stolová úprava)
AUTORSKÉ ČTENÍ 
při svíčkách
Hlavním hostem autorského čtení 

bude spisovatel a scénárista Michal 
Dlouhý, který napsal scénáře k popu-
lárnímu seriálu Četnické humores-
ky. Dalšími hosty budou regionální 
autoři.

Neděle 3. 11. v 15 hod. – divadlo 
Pasáž

PRO RODIČE S DĚTMI
DAGMAR PATRA SOVÁ 
„ŠKOLIČKA  S DÁDOU“
Zábavná show Dády Patrasové pro 

děti a jejich rodiče.

Středa 6. 11. v 19 hod. – Národ-
ní dům

MIMOABONENTNÍ 
PŘEDSTAVENÍ 
AGENTURA  POINT PRA HA
Rob Becker: CAVEMAN
Hrají: Jakub Slach nebo Jan Holík
Režie: Patrik Hartl
Nadmíru úspěšné představení pro 

jednoho herce.

Pondělí 11. 11. v 18 hod. – foyer 
divadla Pasáž

II. KONCERT KPH
LIBOR BARTONÍK – hoboj
PAVLA KOPECKÁ – harfa

Neděle 17. 11. – DDM Hrádek, 
Karlovo náměstí

SVĚTLO PRO 17. LISTOPAD
Oslava státního svátku, spojená s 

lampiónovým průvodem.
Program:  15.30 – 17.30 (DDM) – 

výroba lampionů.
17.30 (DDM) – odchod lampiono-

vého průvodu na Karlovo náměstí
18 (Karlovo náměstí) – proslov 

starosty města Třebíče Pavla Heřma-
na, poté bude následovat vystoupení 
Josefa Valy. Na závěr zazpívá českou 
státní hymnu dětský pěvecký sou-
bor SLUNKO pod vedením Heleny 
Noskové.

Úterý 19. 11. v 19 hod. – Národ-
ní dům

II. KONCERT HS
FRA NTIŠEK NEDVĚD 
& TIE BREAK

Pátek 22. 11. v 15 hod. – Národní 
dům (stolová úprava)

NÁRODNÍ DIVADLO MORA V-
SKOSLEZSKÉ OSTRA VA

OPERETA LETÍ SVĚTEM

Pondělí 25. 11. v 19 hod. – diva-
dlo Pasáž

III. představení sk. A/1
Úterý 26. 11. v 19 hod. – divadlo 

Pasáž 
III. představení sk. A/2
DIVADLO POD PALMOVKOU 

PRA HA
David Saidler: KRÁLOVA ŘEČ

Středa 27. 11. v 19 hod. – Národ-
ní dům

BOHUMIL KLEPL 
a EVA HOLUBOVÁ
„S Evou a Vorvaněm“ aneb Z role 

do role“
Pořad je složený z humorného 

vyprávění výborného herce a skvělé 
herečky.

Klub seniorů
TŘEBÍČŠTÍ VÝTVARNÍCI – 

dokument Františka Jůzy.

Čtvrtek 14. listopadu 2013 ve 14 
hodin – baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 22. listopadu 2013 v 15 
hodin – Národní dům, velký sál 
MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDIS-
KO TŘEBÍČ

KLUB SENIORŮ 
– PROGRA M 

NA LISTOPAD 2013
Pátek 1. listopadu 2013 ve 14 

hodin – Národní dům, malý sál
OPERETA LETÍ SVĚTEM – 

hudebně zábavný pořad s nejkrásnější-
mi melodiemi z operet a muzikálů.

Po skončení programu taneční zába-
va.

Čtvrtek 28. listopadu 2013 ve 14 
hodin – baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pořady pro děti a mládež
Úterý 5. listopadu v 8.30 a 10.15 

hodin a středa 6. listopadu 2013 v 9 
hodin, divadlo Pasáž – pro děti MŠ a 
1. stupně ZŠ

JAGABABA A TŘI LOUPEŽNÍ-
CI – hudební pohádka DIVADLA NA 
rozHRA NÍ z Prahy.

Program kina Pasážs
Od čtvrtka 31. října do neděle 3. 

listopadu
PTAČÍ ÚLET
Premiéra animované komedie USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 1. do pondělí 4. listopa-
du

KA MEŇÁK 4
Repríza komedie ČR. Začátky před-

stavení v 19.30 hod., pondělí v 17 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od úterý 5. do středy 6. listopadu
DONŠAJNI
Repríza komedie Jiřího Menzela s 

hvězdným hereckým obsazením.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 4. do úterý 5. listopa-
du

ŽENA V KLECI
Strhující dánský thriller.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Středa 6. listopadu 
VIVA MEXICO – YUCATAN, 

BAJA CALIFORNIA A TACOS
Nejnovější diashow Kateřiny a Milo-

še MOTANI.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Od čtvrtka 7. do neděle 10. listo-
padu

THOR: TEMNÝ SVĚT 3D 
Premiéra akčního fi lmu USA v čes-

kém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.   
Pro mládež do 12 let nevhodné

Od pátku 8. do soboty 9. listopadu
KOMORNÍK
Premiéra životopisného fi lmu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Neděle 10. listopadu
COLETT E
Repríza dramatu ČR / Holandska/ 

Slovenska.
Začátek představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 11. do středy 13. listo-
padu

HUSITI
Animovaná komedie plná fórů, gagů 

a písniček, která potěší diváka každého 
věku. Začátky představení v 17 hod.

Mládeži přístupný

Od pondělí 11. do úterý 12. listo-
padu

GRA VITACE 3D
Premiéra sci-fi  thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 13. listopadu 
PŘÍBĚH KMOTRA  
Repríza fi lmu je inspirována bestsel-

lerem Jaroslava Kmenty „Kmotr Mrá-
zek“. Začátek představení v 19.30 hod.   

Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 14. do pondělí 18. lis-
topadu

KŘÍDLA VÁNOC. ZIMNÍ PŘÍ-
BĚH O ZÁZRA CÍCH. O NADĚJI 
V NÁS

Premiéra komediálního dramatu 
ČR. Začátky představení v 17 hod., v 
pondělí v 19.30 hod.

Pro mládež do 12 let nevhodné

Od pátku 15. do neděle 17. listo-
padu

INSIDIOUS 2
Premiéra hororu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od pondělí 18. do středy 20. listo-
padu

TURBO 
Repríza vysokorychlostní animované 

komedie USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od úterý 19. do středy 20. listopa-
du

MAKE YOUR MOVE 3D
Premiéra tanečního fi lmu USA v čes-

kém znění.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži přístupný

Čtvrtek 21. listopadu 
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 
4.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 22. do neděle 24 listopa-
du

CESTA ZA VÁNOČNÍ 
HVĚZDOU
Premiéra rodinné pohádky Norska. 
Začátky představení v 19.30 hod. 
Mládeži přístupný

Od pátku 22. do neděle 24. listo-
padu

BYZANTIUM - UPÍŘÍ PŘÍBĚH
Premiéra upíří romance Velké Britá-

nie / Irska.

Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodné

Od pondělí 25. do středy 27. listo-
padu

MATURITA
Premiéra nové české komedie od 

autora fi lmu GYMPL.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 25.  do úterý 26. listo-
padu

REVIVAL
Komedie Alice Nellis, nabitá hudbou 

a humorem.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Středa 27. listopadu
HUNGER GAMES: VRA ŽEDNÁ 

POMSTA
Premiéra akčního dobrodružného 

sci-fi  USA.
Začátek představení v 19.30 hod.  
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 28. listopadu do středy 
4. prosince

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 
Premiéra animované pohádky podle 

Hanse Christiana  Andersena USA v 
českém znění.

Začátky představení v 17 hod. 
Mládeži přístupný

Od pátku 29. do soboty 30. listo-
padu

KA PITÁN PHILLIPS
Premiéra thrilleru USA.
Začátky představení v 19.30 hod.  
Mládeži do 15 let nepřístupný

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení 

v 19.30 hod.
Čtvrtek 7. listopadu
AVALON 
Premiéra dramatu Švédska.

Čtvrtek 14. listopadu
LÁSKA 
Premiéra dramatu Francie /Němec-

ka / Rakouska.

Čtvrtek 21. listopadu 
PÁTRÁNÍ PO SUGAR MANOVI
Premiéra hudebního dokumentu 

Švédska / Velké Británie.

Čtvrtek 28. listopadu
BIG LEBOWSKI
Premiéra krimi komedie USA.
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Soutěž v bojovém umění Taekwon-
do ITF BRNO TEAM OPEN 2013 
proběhla v Brně v neděli 6. října. Jed-
nalo se, jak už sám název napovídá, o 
soutěž týmů, která probíhala v disciplí-
nách sportovní boj a technické sestavy. 
Tuto soutěž si nemohl nechat ujít tře-
bíčský oddíl Taekwon-do, který vyslal 
dva závodní týmy. 

Seniorský ve složení Patrik Mikeš, 
Jiří Matoušek, Tomáš Mikeš, Patrik Ši-

mek, Petr Fibingr a žákovský ve složení 
Jiří Antoňů, Martin Matoušek, Vojtěch 
Švaříček a Lukáš Stručovský. Koučem 
týmů byl Rudolf Matoušek a jako roz-
hodčí se soutěže zúčastnili Pavel Zejda 
a Tomáš Sotolář. V silné konkurenci, 
ve které nechyběl ani tým reprezentan-
tů z Polska, se ve skvělé formě předsta-
vili třebíčští žáci, když vyhráli všechny 
své zápasy ve sportovním boji a získali 
tak zlaté medaile.   -zt-

Ta historie stojí za připomenutí: v 
roce 1995 postoupily ženy Spartaku 
Třebíč do I. ligy a pod vedením Evy 
Divišové v ní strávily několik úspěš-
ných sezon až do roku 2001, kdy 
sestoupily a družstvo se rozpadlo. 

O jeho znovuoživení se v roce 2007 
postaral Jaroslav Bohutínský, na jehož 
práci letos navázal Jiří Kliner a hned po 
prvním roce jeho práce jsou třebíčské 
atletky znovu v I. lize. 

Potvrdilo to poslední kolo II. ligy 
konané na pražské Děkance, kde 
děvčata s více než padesátibodo-
vým náskokem zvítězila před blokem 
pražských oddílů, za nimiž zůstala 
poslední Jihlava. Za výkony na Děkan-
ce, kde kvůli gymnazijnímu kursu chy-
běly opory Sedláčková a Doležalová, 
je třeba vyzdvihnout především Lucii 
a Mirku Novákovy, které opanova-
ly kouli i disk, Lenku Götzovou, která 
vyhrála kladivo, Veroniku Janíčkovou 
za prvenství na čtvrtce a druhé místo v 

dálce, a také hostující závodnice Tesa-
řovou,  Dobrovolnou a Koudelovou.  

V souběžně probíhající soutěži mužů 
se béčko Spartaku vyšvihlo na třetí 
místo, čímž si zajistilo čtvrtou příčku v 
celkovém pořadí. K oporám celku pat-
řil Jiří Kliner, jenž zároveň zvládal kou-
čovat družstvo žen, dále David Veselý, 
ale také mladí Aleš Svoboda, Ondřej 
Dolák a Ondřej Tomek. 

Výkony závodníků a závodnic 
Spartaku Třebíč v 4. kole II. ligy na 
Děkance: 100 m: 5. Vorlíček 11,80  
– 1. Tesařová 12,87, 5. Březnová 
13,63. 200 m: 1. Tesařová 26,13, 4. 
Dobrovolná 27,21. 400 m: 1. Janíč-
ková 59,77. 800 m: 7. Pořízová 
2:42,51. 100 m př: 1. Dobrovolná 
15,64. 110 m př: 2. D. Veselý 16,33. 
400 m př: 2. Vejmelková 71,56, 4. 
Březnová 72,44. 4 x 400 m: 2. Dob-
rovolná, Špačková, Vejmelková, 
Tesařová 4:17,25. Výška: 2. D. Vese-

Žáci vybojovali v Brně zlato

TŘEBÍČŠTÍ závodníci v žákovské kategorii mají zlato. Foto: archiv oddílu

Atletky se po letech vracejí  do I. ligy
lý 192, 5. A. Svoboda 183, 6. Vaněk 
175 – 2. Vaníčková 153. Tyč: 3. A. 
Svoboda 350, 7. Jakub Mikoláš 260 
– 1. Koudelová 260. Dálka: 2. Janíč-
ková 500, 6. Špačková 472. Trojskok: 
7. Koudelová 9,84. Koule: 1. Kliner 
13,32, 5. Heres 11,78 – 1. L. Nová-
ková 10,65, 2. M. Nováková 10,62, 5. 
V. Veselá 9,78. Disk: 2. Kliner 40,24, 
4. Heres 37,05, 6. D. Veselý 34,97  – 
1. L. Nováková 35,38, 3. M. Nováko-
vá 30,08, 5. Götzová 29,99, 6. Hlu-
chá 29,19. Kladivo: 4. Tomek 32,92, 
5. Heres 32,67, 6. Nejedlý 27,42 
– 1. Götzová 35,37, 2. M. Nováko-
vá 33,41, 3. Hluchá 31,90, 5. Mokrá 
30,27, 7. L. Nováková 28,76. Oštěp: 
2. Kliner 48,63, 3. Dolák 45,90 – 3. V. 

Veselá 34,07, 4. Hartmanová 33,16, 5. 
Hluchá 31,00. Pořadí družstev ve 4. 
kole: Muži: 1. Spartak Praha 4 237, 2. 
Jeseniova Praha 209, 3. Spartak Třebíč 
B 158, 4. Stodůlky Praha 128, 5. USK 
Praha 105, 6. Olymp Praha 74. Ženy: 
1. Spartak Třebíč 272, 2. Jeseniova 
Praha 214, 3. Olymp 104, 4. Spartak 
Praha 4 92, 5. Stodůlky Praha 90, 6. 
Jihlava 57. Celkové pořadí II. ligy: 
Muži: 1. Jeseniova Praha 21, 2. Spar-
tak Praha 4 18, 3. Stodůlky Praha 15 
(669), 4. Spartak Třebíč B 15 (613), 
5. USK Praha 11, 6. Olymp Praha 4. 
Ženy: 1. Spartak Třebíč 23, 2. Jese-
niova Praha 21, 3. Olymp Praha 14, 
4. Spartak Praha 4 12, 5. Stodůlky Pra-
ha 8, 6. Jihlava 6. Milan Zeibert

„Pachatel se vrací na místo činu,“ 
mohl si říct trenér Jiří Kliner, když na 
stadioně pražské Slavie sledoval úsilí 
svých svěřenců Veroniky Janíčkové 
a Aleše Svobody. Právě zde totiž v 
roce 1999 sám vybojoval stříbrnou 
medaili na MČR ve vícebojích. A to 
za okolností, pro budoucího trené-
ra mládeže velmi symbolických. Na 
úvodních překážkách zakopl a závod 
tak zdánlivě ztratil dřív, než pořád-
ně začal. Nevzdal se však a s každou 
další disciplínou doháněl bodovou 
ztrátu, aby to nakonec dotáhl na dru-
hé místo. Kromě toho se ten rok stal 
mistrem republiky v dálce a byl dru-
hý i v kouli.

Jeho svěřenci se mu letos téměř 
vyrovnali. Veronika Janíčková si na 
obojích překážkách zaběhla nejlepší 
osobní časy, které znamenaly  bronz 
na stovce a stříbro na dvojnásob-
né trati. Časem 28,59 zlepšila vlast-
ní okresní a krajský rekord žákyň, 
zatímco čas z běhu na 100 m pře-
kážek nemůže být pro nedovolenou 
podporu větru jako rekord zapsán. 
Kromě dvojnásobně úspěšného 
překážkového tažení měla šanci na 
medaili také na hladké třístovce, na 
níž v rozbězích dosáhla třetího nej-
lepšího času. Vzhledem k tomu, že 
fi nále běhu na 300 m a fi nále dlou-

hých překážek dělila jen dvacetimi-
nutová pauza, upřednostnil však tre-
nér překážky, které jsou její hlavní 
disciplínou.  

Aleš Svoboda absolvoval v Edenu 
také tři starty, přičemž disk se mu 
příliš nepovedl a na výšce zůstal dvě 
příčky pod stupni vítězů.  Na ty pře-
ce jen vystoupil, když skončil třetí 
ve vrhu koulí. Čtvrtou medaili při-
dal v hodu oštěpem Jan Zbránek, 
jehož výkon byl příjemným překva-
pením. Místo na stupních vítězů jen 
o 3 centimetry uniklo Tomáši Vilím-
kovi v dálce a blízko k němu měl i 
Marek Karas na patnáctistovce, když 
si výrazně zlepšil svůj nejlepší osob-
ní výkon. Čtyři medaile a další fi ná-
lová umístění znamenají pro atlety 
Spartaku Třebíč dobrou vyhlídku do 
budoucna.  

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč na MČR žactva v Edenu:  1500 
m: 5. M. Karas 4:29,58. 100 m přek: 
3. Janíčková 14,15. 200 m přek: 16. 
Nestrašil 29,24 – 2. Janíčková 28,59 
(okresní a krajský rekord). Dálka: 
4. Vilímek 606. Výška: 5. A. Svobo-
da 180. Koule: 3. A. Svoboda 14,06. 
Disk: 9. A. Svoboda 35,89. Oštěp: 
3. J. Zbránek 45,85, 15. Vilímek 
34,65.  Milan Zeibert

Čtyři medaile přivezli z Edenu

Veronika Janíčková  úspěšně 
reprezentovala v Budapešti

Zdařilou reprezentační premiéru prožila atletka Spartaku Třebíč Veronika 
Janíčková. Po dvojnásobném medailovém úspěchu  na mistrovství republi-
ky nastoupila v Budapešti při dorosteneckém čtyřutkání ČR – Maďarsko- 
Slovensko – Slovinsko na méně obvyklé trati 300 m překážek a časem 44,38 
skončila druhá za Slovinkou Simoncicovou (42,87). Nedávná dvojnásobná 
mistryně republiky a přemožitelka třebíčské překážkářky Senecká se musela 
spokojit až se čtvrtým místem v čase 45,00. Výkon svěřenkyně Jiřího Klinera 
přispěl k prvenství českého družstva dorostenek. miz  
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - 
Klubovna u rybníka „Babák“, kontakt 
Ing. Ladislav Tomáš, tel : 776 143 134

2. 11. 2013 Vysočinou k Telči 
aneb K pstruhovým vodám, turis-
tický pochod v Telči, start v soko-
lovně, trasy 12, 17, 27, 40 a 51 km. 
Letošní trasy vedou z Telče na Kos-
telní a Horní Myslovou, Starou 
Borovnou, Řečici, Velkou Lhotu, 
Radlice, Lipnici, Olšany, Hradis-
ko, Hadravu, Bradlo, Olší, Dobrou 
Vodu, Krahulčí a Hostětice. Mož-
nost přespání, večer zábava. Odjezd 
z Třebíče nejlépe auty, autobus až v 
10.10, nebo v 6.08 vlakem přes Jih-
lavu. Návrat z Telče autobusem v 
17.35.

3. 11. 2013 Cestou Jana Hvězdy z 
Vícemilic, turistický pochod v Telči, 

start v sokolovně, trasy 10, 20, 21, 
24, 28, 29 s cílem v Jihlávce (zajiš-
těn odvoz do Telče), 37 a 50 km s 
cílem v Telči. Nedělní trasy vedou na 
Štramberk, Javořici, Studánku Páně, 
Velký pařezitý Rybník, Roštejn, Pan-
ské Dubenky nebo Janštejn. U Boru 
opékání buřtů. Odjezd z Třebíče nej-
lépe auty, autobus v 5.20 přes Jihlavu 
(nebo přespání ze soboty). Návrat 
autobusem v 15.45, 16.30, 17.35.

9. 11. 2013 Moravské Budějovi-
ce - Lukovská hora - Sv. Vít - Holý 
kopec - Horní Lažany - Babice 
- Loukovice - Kojetice – Sádek, 
Kojetice (17 km), možnost pro-
dloužení: Mastník - Kracovice - 
Třebíč (+ 8 km). Svatomartinský 
pochod, společně s turisty z Morav-
ských Budějovic, odchod v 10.00 
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hod. z nádraží ČD za Svatomartin-
skou husou a posezením na Sádku. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 8.31 
/ ze Starče v 9.27. Návrat vlakem z 
Kojetic v 14.21, 16.21, 18.21 nebo 
příchod do Třebíče.

15. - 17. 11. 2013 Za posled-
ním puchýřem, významná turistic-
ká akce na ukončení sezóny, tento-
krát v Humpolci a okolí. Lze přijet 
na všechny dny nebo některé, dob-
ré přímé autobusové spojení. PÁ : 
zájezdy na Světelsko, Pelhřimovsko, 
Havlíčkobrodsko, Jihlavsko, Telč-
ko, v 19.00 Galavečer v Humpolci k 
125. výročí založení KČT, SO : trasy 
Humpolec – Želiv – Červená Řeči-
ce – Sedlická přehrada – Kletečná – 
Mladé Bříště – Na Štůlách – Hum-
polec, večer puchýřovská zábava v 
Kejžlicích, NE : trasy do 20 km, v 
10.00 průvod městem, doplňkové 
programy : exkurze pivovar Bernard, 
Antropologické muzeum, hliníká-
rium, skanzen Zichpil, věž koste-
la, hrad Orlík s průvodcem. Odjezd 
autobusu z Třebíče v 5.20, 5.45, 
6.06, 7.20, 8.00, 8.20, 9.20. Návrat 
z Humpolce v 13.40, 15.40, 17.40, 
18.25, 19.40.

23. 11. 2013 Po stopách armád-
ního generála Ludvíka Svobody, 
turistický pochod, start v Trna-
vě 7.30 - 9.00 : Trnava - Přeckov - 
Kuchyňka - Hroznatín - Rudíkov 
- Klášterecký rybník - Kolomazné 
kameny - Trnava (15 km). Na trase 
opékání buřtů na Kuchyňce, v Hroz-
natíně prohlídka rodného domu 
arm. gen. Ludvíka Svobody a vzpo-
mínkový akt. V Trnavě v cíli poseze-
ní. Možnost zkrácení - vlak do nebo 
z Rudíkova. Do Trnavy individuálně, 
pěšky z Třebíče od pekárny 5 km.

30. 11. 2013 Mariazell. Zájezd. 
První zastávka bude v cisterciác-
kém klášteře Lilienfeld. V Mariazell 
se vydáme na křížovou cestu, podí-
váme se na 5 m vysokou perníko-
vou chaloupku, na největší adventní 
věnec na světě, navštívíme baziliku, 
vánoční trhy. V podvečer přejedeme 
do sousední vesnice na tradiční běh 
čertů „Krampuslauf.“ Za doprovodu 
pekelné hudby a světelných efektů 
přijíždí alegorické vozy se 105 čerty, 
každá maska a kostým je jiný. -zt-

V samém závěru dráhové sezony 
se atleti Spartaku Třebíč pořada-
telsky blýskli při organizaci mezi-
národního pětiutkání dorostu a 
žactva Vysočina – Dolní Rakousko 
- Horní Rakousko – Dolní Bavor-
sko – Jižní Čechy, které ke spoko-
jenosti všech zúčastněných uspo-
řádali na městském stadioně. 

Mezi opory družstva Vysočiny, kte-
ré obsadilo celkově třetí místo, patři-
li vítěz soutěže výškařů Aleš Svobo-
da, dále Veronika Janíčková a Marek 
Karas. Sportovně lepší byli sice 
Rakušané, ti však jako pořadatelé 
dalšího ročníku pětiutkání odjížděli 
s obavou, zda třebíčskou pořadatel-
skou laťku příští rok udrží.  

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč při pětiutkání Vysočina – Dol-
ní Rakousko – Horní Rakousko 
– Dolní Bavorsko – Jižní Čechy v 
Třebíči: Žactvo: 60 m: 3. Růžičko-
vá 8,79. 800 m: 2. M. Karas 2:10,36. 
100 m př: 8. Nestrašil 14,86 - 2. 
Janíčková 14,79. Výška: 1. A. Svo-
boda 181, 12. Farník 161 – 5. Vaníč-
ková 149, 14. Jůzová 140. Dálka: 4. 

Vilímek 593, 6. A. Svoboda 583 – 2. 
Janíčková 526. Koule: 2. A. Svoboda 
13,82, 7. Vilímek 12,04 –7. Janíčková 
10,03. Oštěp: 10. Vilímek 37,20, 11. 
Farník 36,73 – 8. Hübschová 30,12. 
Družstva žáci: 1. Dolní Rakousko 
99, 2. Bavorsko 91,5, 3. Jižní Čechy 
77, 4. Vysočina 76, 5. Horní Rakous-
ko 72. Družstva žákyně: 1. Dolní 
Rakousko 101, 2. Horní Rakousko 
94, 3. Vysočina 89, 4. Bavorsko 73,5, 
5. Jižní Čechy 57,5. Dorost: 100 m: 
12. Březnová 13,70. 1500 m: 6. Janí-
ček 4:17,88. 110 m př: 4. Němec 
16,15. 100 m př: 10. Březnová 
17,71. Výška: 6. Jak. Mikoláš 165. 
Dálka: 5. Dolák 579, 7. Němec 570. 
Koule: 2. Dolák 14,56 –12. Horáč-
ková 8,50. Oštěp: 2. Dolák 53,50, 
9. Němec 39,46 – 6. Škrdlová 33,38, 
10. Horáčková 27,12, 11. Tesaříková 
27,10. Družstva dorostenci: 1. Horní 
Rakousko 97, 2. dolní Rakousko 91, 
3. Vysočina 88, 4. Bavorsko 70, 5. Již-
ní Čechy 68. Družstva dorostenky: 1. 
Dolní Rakousko 95, 2. Vysočina 86,5, 
3. Bavorsko 85,5, 4. Horní Rakousko 
83, 5. Jižní Čechy 59.  Milan Zeibert

Třebíčští atleti nasadili 
vysokou pořadatelskou laťku

V Ostravě proběhla republiková 
soutěž STM (středisko talentované 
mládeže). Toto středisko sdružuje 
ty nejlepší žáky (do 14 let) a juni-
ory (do 18 let) z celé republiky do 
jednotlivých středisek. Jednalo se 
prakticky o mistrovství ČR junio-
rů a žáků. Za středisko jižní Morava 
byli z třebíčského oddílu vysláni na 
tuto soutěž sourozenci Mikešovi a to 
Patrik a Tomáš. 

Patrik se vzhledem ke svému věku 
účastnil této soutěže již naposled a 
rozloučení to bylo vskutku úspěšné. 
Ve sportovním boji získal v nejtěžší 

váhové kategorii zlatou medaili a z 
technických sestav si odnesl bronz. 
K tomu připojil stříbro ze sportov-
ního boje týmů a silového přerážení 
týmů. 

Tomáš se v silné konkurenci také 
neztratil, když svými výhrami ve 
sportovním boji týmů pomohl získat 
pro sebe a pro tým stříbrnou medai-
li. 

Stříbro si také odnesl ze silového 
přerážení týmů. Oběma borcům gra-
tulujeme a Patrikovi přejeme hodně 
úspěchů v seniorské kategorii.

  –zt-

Soutěž v taekwon-do ITF Ve Štenberku se uskutečnilo již 
páté kolo ligového utkání v bojovém 
umění Taekwon-do. Na této soutěži, 
kde se závodí pouze ve sportovním 
boji, třebíčský oddíl reprezentova-
lo pět závodníků a to Vojtěch Fiala, 
Jiří Matoušek, Tomáš Sotolář, Patrik 
Mikeš, Josef Kobiela a Pavel Zejda. V 
tomto kole se třebíčští utkali pouze 
se dvěma týmy a to s Opavou (loň-
ský celkový vítěz) a Karvinou. 

V prvním kole se po dramatických 
soubojích těsně podařilo třebíčským 
borcům nad Opavou zvítězit. V dal-
ším kole ale nedali Karviné žádnou 
šanci a zvítězili ve všech třech zápa-
sech, které stačí k vítězství. Součás-
tí ligy je i tzv. pyramida mistrů, ve 

které soutěží ti nejlepší borci z ČR i 
zahraničí. 

Tato byla tentokrát obsazena naděj-
nými juniorskými borci. Z Třebíče 
byl ředitelem soutěže nominován 
Patrik Mikeš, kterému se podařilo 
svůj první zápas vyhrát a postoupit 
do fi nále. Ve fi nále vedl celá dvě ko-
la, ale těsně před koncem poslední-
ho třetího kola utržil několik zása-
hů, které vedly k výhře brněnského 
závodníka. Jednalo se o jedno z nej-
lepších utkání celé soutěže, což oce-
nila potleskem celá sportovní hala. 
Třebíč se po tomto výkonu drží na 
druhé pozici a rozhodující boj ji čeká 
14. prosince na velkém fi nále v Haví-
řově.   -zt-

Třebíč je na druhé pozici

BOJOVÉ umění má v Třebíči velice dobrou úroveň. Foto: archiv oddílu
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